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INTROBUCCION 

En el mundo de nuestros dias, la contabilidad no es una disciplina aislada de un 

contexto o marginada de otras materias afines. Por el contrario, esta incrustada en la 

forma misma de hacer negocios y se retroalimenta de los retos y cambios que deben 

hacer Jas organizaciones para lograr su misién. 

La contaduria publica por ser un conjunto de técnicas, requiere de un adiestramiento 

practico, que usualmente se carece de él cuando se egresa de la universidad, ya que en 

su mayoria tos planes de estudio no contemplan este aspecto practico, cuando la 

profesién contable nace como un intento practico de resolver problemas de tipo 

organizacional y como apoyo para la toma de decisiones, en la medida que la 

contabilidad cumpla con esta premisa fundamental, su presencia en Ia sociedad actual 

sera cada vez mas necesaria y demanda. 

El presente trabajo de investigacién contempla la necesidad de la practica de la 

contaduria publica por parte del egresado de una universidad y presenta un caso 

practico que le pueda servir de guia, la manera en que se encuentra estructurado de la 

siguiente manera: 

En el primer capitulo se realiza la metodologia de la investigacién donde se presenta 

la problematica de la investigacién, la justificacion de hacer esta investigacién, los 

objetivos que se persiguen, asi como la hipdtesis que se plantea. 

En el segundo capitulo se muestran los aspectos fundamentales de la razon de ser de la 

profesién de la contaduria publica. 

En el tercer capitulo se muestra el marco institucional asi como los elementos técnicos 

y aspectos fiscales que debe cumplir el desarrollo de la contabilidad. 

En el cuarto capitulo se presenta una guia contabilizadora o manual contable que sirva 

como apoyo en el desarrollo practico de la profesién a los egresados de la misma.
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Por ultimo en el quinto capitulo se presenta un caso practico que sirva como base a los 

egresados de Ja carrera de contaduria para contabilizar una empresa de servicio. 

   



  

CAPITULO I 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
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1.1 Planteamiento det problema 

Uno de los problemas basicos a que se enfrenta cualquier egresado en la profesién de 

contaduria publica, o cominmente Ilamado pasante de contador publico, es el hecho de la 

carencia de practica de la profesién, ya que aunque se ha terminado un plan de estudios 

para adquirir un conocimiento pleno de la profesién, estos planes en su mayoria, por no 

decir todos, no contempian el aspecto practico-diario de la profesién, dejando esta 

actividad al estudiante en funcién de su muy particular deseo de alcanzar esta experiencia 

practica. 

Cuando se termina la carrera de una profesién, en este caso la de contaduria publica, la 

pregunta obligada es: gqué voy a hacer ahora? usualmente no tenemos confianza en 

nuestros conocimientos por no haber tenido una experiencia practica obligada durante los 

afios en que uno asiste a estudiar a la universidad. 

Otro aspecto muchas veces contradictorio son los planes de estudio que contemplan el 

curso de materias en los iitimos afios, que no son de inmediata aplicacién cuando salimos 

de la escuela, ya que carecemos de experiencia y cuando nos encontramos en la practica 

el conocimiento requerido es el que se estudié en los tres primeros semestres de la 

catrera, temas que en muchas ocasiones por el contenido de los planes no se vuelven a 

estudiar 0 mencionar creando con esto un olvido de conocimientos que son los que se 

requieren cuando uno termina la carrera y pasa a formar parte de 1a oferta de trabajo. 

Siendo la contaduria publica una profesién que requiere una constante practica de la 

misma, ahi radica el principal problema de los egresados de esta profesién, ya que cuando 

solicitan un trabajo en una empresa o despacho de asistencia contable, los conocimientos 

adquiridos en la escuela no son suficientes para lograr los objetivos deseados de quienes 

nos contratan, dando como resultado que se tenga que aceptar ofertas de trabajo en que no
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se percibe sueldo alguno con tal de adquirir experiencia, que después de cinco afios de 

permanecer en una universidad, es deprimente tener que aceptar esta realidad. Todo esto 

debido basicamente a que los planes de estudio no contemplan ese conocimiento tedrico- 

practico que solo en el medio ambiente extemo se obtiene. 

Es por eso que es urgente el establecimiento de guias o metodologias que permitan al 

iniciado en Ja contaduria publica el reconocimiento de las actividades que conforman la 

profesién con el propdsite de desarrollarlas correctamente. 

{Qué debe hacer el egresado de la profesidn contable para desarrollar en forma practica 

su ejercicio profesional aplicado a una empresa de servicio?. 

1.2 Justifieacion 

El mundo en que vivimos y que viviremos los préximos afios, exige de quienes dirigen las 

organizaciones, los conocimientos o el uso de tecnologias, pero sobre todo el manejo 

eficiente de los sistemas de informacién que les permitan una correcta toma de 

decisiones, para asegurar la permanencia de las empresas a largo plazo. 

Hoy en dia, cualquier organizacién requiere de los elementos que ofrece la contabilidad y 

la administracién para la toma de decisiones y el logro de las metas y objetivos 

predeterminados y que al ser utilizados de la manera mas éptima se obtienen grandes 

ventajas. 

La contabilidad es uno de los principales sistemas de informacién que reflejan el fruto de 

la toma de decisiones de los administradores, asi como un excelente banco de datos para 

predecir el futuro de las empresas.
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Por todo lo anterior es primordial el conocimiento tedrico-practico de las tecnologias 

necesarias para procesar y analizar la contadurfa, asi como las regtas de presentacién y 

valuacion de las diferentes partidas que integran los principales estados financieros. 

También se requiere que en las universidades y centros de ensefianza se impartan 

conocimientos practicos de contabilidad que involucren conceptos actuales, ademas de 

profundos en el que se utilice un lenguaje sencillo y apto para estudiantes, que se apliquen 

tecnicismos empleados en la practica profesional con la que se busque satisfacer un 

primer objetivo: la comprensién de los conceptos practico-basicos de la contabilidad y de 

su lenguaje particular. 

Todo esto le ayudaré al estudiante de Ia contaduria a formarse un criterio propio y util 

para resolver adecuadamente los problemas que enfrente tanto en su formacién y 

desarroffo universitario como en su actividad como pasante y mas adelante como 

licenciado en Ja Contaduria Publica. 

Es importante que los profesionales de la contaduria publica tengan una experiencia 

practica, concreta y que ademas, asuman la responsabilidad que tiene la profesién. 

Nuestro pais, al igual que todo el mundo, se enfrenta a un cambio constante, dentro de 

una economia globalizadora, lo cua] hace necesario mantenerse preparado y actualizado 

profesionalmente, con conocimientos amplios y profundos, con una mente gil, abierta y 

capaz no tan solo de entender los cambios sino de generarlos; convirtiéndose en un sujeto 

de la historia y no en un objeto de la misma. 

   



1.3 Objetivas 

Mostrar una guia contabilizadora o manual contable que le permita al egresado de la 

carrera de contaduria publica el desarrollo practico de la profesién contable de una 

manera correcta. 

Mostrar tos elementos y procedimientos basicos del ciclo contable que le permitan al 

egresado de la carrera de contaduria, el desarrollo dptimo de ésta. 

Realizar un caso practico acerca de una empresa de servicio que sirva como guia al 

egresado de Ja carrera de contaduria. 

1.4 Hipotesis 

E} egresado de la carrera de contaduria debe basar el desarrollo de su profesién en una 

guia contable que le permita homogenizar sus conocimientos para una correcta aplicacién 

en una empresa de servicio. 

 



CAPITULO I 

RAZON DE LA CONTADURIA PUBLICA COMO 
PROFESION 

 



2.1 Antecedentes Histéricos 

Las necesidades humanas no han sido las mismas en todos las épocas ni en todas las 

naciones ni atin para una misma empresa en constante evolucién, de ahi que Ja 

contabilidad, en cada una de sus etapas, haya tenido necesidad de adecuarse a las 

caracteristicas particulares de la economia existente en cada momento de la humanidad. 

Es claro que para un ser humano de la edad de las cavernas o de la antigua Grecia, Egipto 

o Roma, de la Edad Media o la época contemporanea, las necesidades de informacion 

sobre sus bienes y derechos o sobre sus obligaciones, no sean las mismas y, sin embargo, 

aun cuando dichas necesidades varien, lo claro es que en todo momento, la contabilidad 

ha dado o procurado satisfacerlas. 

“Es pertinente resaltar que esta profesién siempre ha procurado estar a la par de tales 

necesidades; resulta evidente que para un comerciante de la antigiiedad, un sistema 

manual de registro de sus operaciones satisfacia plenamente sus necesidades de 

informacion; pero para un comerciante de hoy, con caracteristicas completamente 

diferentes, se requiere una informacién que fluya de manera Agil, para ello emplearia 

sistemas de informatica que son el resultado de la tecnologia moderna, la cual 

proporciona, entre otras cosas, una mayor velocidad de captura, procesamiento y 

obtencién de la informacion. 

Observemos que, en ambos casos, lo realmente importante desde el punto de vista de 

nuestra profesi6n, es haber satisfecho la necesidad de informacién financiera, por ello 

concluimos que la contabilidad financiera satisfacia las necesidades de informacién del 

pasado tal como lo hace en el presente y lo haré en el futuro. 

Por esta razon, téngase presente que, al conocer la evolucién histérica de la contabilidad, 

lo que se pretende es remarcar el hecho real y fehaciente de que esta técnica como la  
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conecemos en la actualidad, no es como en el pasado ni como lo serd en el futuro, pero si 

la mejor y mas adecuada a las necesidades presentes y en constante evolucién. 

Por tal motivo, es muy sensato pensar que la Comisién de Principios de Contabilidad 

(CPC) del Instituto Mexicano de Contadores Publicos (IMCP), en fa introduccién del 

boletin A-1 (Teoria basica de la contabilidad financiera), en sus parrafos 5-6, expresa que 

los principios de contabilidad son guias de accién y no verdades fundamentals a las que 

se les adjudique poder explicativo o de prediccién.’”*? 

Si partimos de que el objeto de la contabilidad es conservar un testimonio de naturaleza 

perenne de los hechos econdémicos ocurridos en el pasado; tres serdn los tipos de 

elementos que tengamos que buscar en el acontecer histérico, para poder determinar 

nuestro objeto: 

1. Que encontremos al hombre constituyendo una unidad social y por lo tanto vinculado a 

otros hombres por necesidades comunes. 

2. Que concurren actividades econémicas en tal numero e importancia que haya sido 

preciso auxiliarse de un testimonio de naturaleza perenne en la conservacién de su 

informaci6n, que sirviera de ayuda a la débi) memoria humana, 

3. Que exista un medio generalmente aceptado mediante el cual se pueda conservar la 

informacion sobre la narracién de los hechos ocurridos en el pasado (escritura) y que 

sea a la vez susceptible de registrar cifras (numeros) y por lo tante medida y unidad de 

valor.?) 

 Boletin A-1 Teoria basica de la contabilidad financiera, Comisién de Principios de Contabilidad: IMCP. 
® Romero Lopez Javier; Principios de Contabilidad; Editorial Mc Graw Hill; México 1995, p 5. 

   



  

2.1.1 La contaduria en e} Renacimiento 

La partida doble fue utilizada anteriormente a esta época, pero se rescaté gracias a la obra 

de Fray Lucca Pacioli, fraile franciscano, originario de San Sepoicro, Toscana, quien en 

1494 publicé su Summa de arithmetica, geometria, proporcioni et proportionalita. 

Resulta pertinente resaltar, como lo hace el propio Pacioli, que él no inventé la 

contabilidad por partida doble, sino que dejé por escrito el método que en esa época 

practicaban los mercaderes de Venecia. 

Pacioli se refiere a fa contabilidad en la Summa, como cominmente se conoce su obra, en 

el Distrito nona tractus XI trattato e delle scritture, pues él pensaba que la técnica 

contable debia tener una gran aplicacién de las matematicas. 

“En la Summa, Pacioli hace una serie de aportaciones importantes a la contabilidad, por 

ejemplo: 

y ¥ Al inicio del afio o del negocio, el propietario del mismo, tenia que practicar un 

inventario, listando sus activos y pasivos, de acuerdo con un principio de movilidad y 

valor, sefialando asi mismo, que el dinero debia ser el primero de la lista. 

> El registro de las operaciones debia hacerse de manera cronoldgica, en un libro 

denominado Memoriable. 

> Las operaciones debian registrarse en moneda veneciana, es decir debia de hacerse la 

conversién de moneda extranjera a la de Venecia. 

» El uso del Giornale.
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» El uso de indices cruzados para identificar correctamente las cuentas de libro 

mayor."©) 

2.1.2 La contaduria en México 

“Se tiene conocimiento de que los aztecas ilevaban un adecuado control de sus 

transacciones mercantiles, demostrado en la ordenada cuenta y razon que llevaban los 

tributos que recibian de los pueblos a los que sojuzgaban, segiin lo refiere el Cédice 

Mendocino. 

Posteriormente en la €poca de la conquista, en 1519 cuando se fundé el Ayuntamiento de 

Veracruz, se nombré contador a Don Alfonso de Avila. 

En 1536, el virrey Antonio de Mendoza establece la contabilidad de la casa de moneda, la 

cual es tenida como el libro de contabilidad mas antiguo de nuestro continente. 

Personajes notables de la época colonial también tuvieron relacién con la contabilidad, tal 

es el caso de Ia ilustre Sor Juana Inés de la Cruz, quien durante nueve afios fue contadora 

del convento de San Jerénimo; don Carlos de Sigitenza y Géngora, contador de la Real y 

Pontificia Universidad de México. 

En lo concerniente a la Escuela Especial de Comercio 1854-1867, se indica que, el propio 

gobierno se ocupé de decidir la propia reapertura del otrora Instituto Comercial. 

La escuela comenz6 su tercera etapa a partir del primero de julio de 1968, durante la 

presidencia de Benito Juarez, en esa fecha se inauguré la Escuela Superior de Comercio y 

Administracién de la Universidad Nacional Auténoma de México, inicidndose Jas clases 

el dia 15 de julio. 

) Ihidem p 6. 
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En 1907, fecha memorable para nuestra profesién, el 25 de mayo, sustenta su examen 

profesional Fernando Diez Barroso, obteniendo el titulo de Contador de Comercio, con lo 

cual se convierte en el primer contador publico titulado del pais. En 1929, es incorporada 

a la Universidad Nacional Auténoma de México (UNAM) la Escuela Superior de 

Comercio y Administracién. 

El 21 de abril de 1959, el gobierno establece la facultad de que la opinién profesional del 

contador publico sea considerada por las autoridades hacendarias, al emitir el decreto de 

creacién de la Direccion de Auditoria Fiscal Federal, 

En 1965, la Escuela de Comercio y Administracién de la UNAM, se convierte en 

Facultad, al establecer tos cursos de Maestria y Doctorado. 

En 1973, Ia facultad de Comercio y Administraci6n de la UNAM, transforma su 

denominacién, para llamarse Facultad de Contaduria y Administracién, nombre mas 

acorde con Ia disciplina en la actualidad." 

2.2 La Contaduria publica como una profesién 

Una profesién es cualquier actividad realizada por una persona o conjunto de personas, 

las cuales velan por el interés de la actividad que realizan y de ellos mismos. 

Ahora bien, Ja contaduria publica es aquella actividad profesional desarrollada por 

licenciados en contaduria, personas estudiosas de la disciplina, y que, mediante su paso 

por la universidad adquieren un conjunto de conocimientos, para obtener el titulo 

correspondiente. 

© Ibidem p 6.  
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Desde este momento, el estudiante que inicia su carrera profesional, debe tener presente 

que de ella habra de obtener la remuneracién que seré su sustento para toda su 

existencia. 

Por ello es conveniente que la inicie con entusiasmo y dedicacién, entendiendo que, entre 

mayor conocimiento, calidad y habilidad personal, mejor retribucion econdmica, posicién 

profesional y personal; y como resultado una mejor calidad de vida. 

“Es necesario conocer desde este momento los requisitos que demanda la profesién: 

Académicos 

> Bachillerato previo o estudios equivalentes. 

> Conjunto de conocimientos especializados adquiridos en una Universidad, 

» Titulo profesional expedido por institucién docente superior autorizada. 

Sociales 

» Actividad dotada de interés publico. 

> Ser regida por un conjunto de normas que estipulen una conducta a seguir. 

> Un minimo de calidad en sus servicios. 

Legales 

> Reconocimiento de la Ley reglamentaria de los articulos 40. y So. de la Constitucién 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, diferentes al ejercicio de las profesiones. 

>» La existencia de un cuerpo colegiado que vele por el bienestar y progreso de la 

profesion. 

Intelectuales. 

y Capacidad de observacién. 

» Capacidad de juicio. 

>» Capacidad de comunicacién.  



_s 

  

13 

» Capacidad para tomar decisiones”.© 

En el mundo de los negocios, dentro del cual sin lugar a dudas realizaremos nuestra 

actividad profesional, las empresas, ya sean personas fisicas 0 cualquier agrupacién con 

recursos financieros, tecnoldgicos, fisicos, etc., y en general todas aquellas que directa o 

indirectamente se encuentren relacionadas con la actividad econémica de una sociedad, 

tienen una necesidad vital de informacién financiera para lograr los objetivos que se han 

propuesto, ya sea la obtencién de riqueza o ganancia, la prestacion de servicios a la 

comunidad o cualquier otro objetivo que, siendo licito, les permita obtener un 

rendimiento sobre su inversién y, por tal razon, nuestra profesion es la mejor, sino que la 

nica herramienta de que disponen tales entidades o empresas para satisfacer esa 

necesidad, ya que dentro de los objetivos basicos y fundamentales de la contaduria 

publica esta poder presentar esta informacién para que los usuarios de la misma la utilicen 

y con base en ella puedan fundar y tomar decisiones. 

“La Contaduria Publica, conceptuada como una profesién, es aquella disciplina que 

satisface las necesidades de informacién financiera de los diversos usuarios 0 interesados 

en ella; la contabilidad, como rama de la Contaduria Publica controla y presenta la 

informacion financiera mediante los estados financieros, mismos que son empleados por 

los directivos de tales entidades, para fundar y posteriormente tomar decisiones en 

beneficio de la empresa”. 

El proceso contable abarca desde el registro de las transacciones u operaciones llevadas a 

cabo por las empresas, su registro, valuacién y presentacién de la informacion financiera. 

‘ Lépez Elizondo Arturo; El proceso Contable, Contabilidad ler. Nivel, Editorial ECASA; México 1984, 
p20. 
& Guajardo Canti Gerardo; Contabilidad Financiera; Editorial Mc Graw Hill; 1995, p 32.
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Con respecto a la necesidad satisfecha por esta profesién, Ja Asaciacién Nacional de 

Facultades y Escuelas de Contaduria y Administracién (ANFECA), en el boletin 

“Plan de estudios nacional, licenciatura en contaduria". En la seccién "La licenciatura en 

contaduria o contador ptblico", expresa: "La necesidad social que justifica la licenciatura 

en contaduria, tiene dos facetas bien definidas: 

La primera, que ha sido la tradicional, ubica la necesidad social que debe lIlenar la 

contaduria como el inefudible requerimiento que toda entidad tiene de conocer su propia 

situacion financiera a través de una informacién que, siendo oportuna y veraz le permita 

la toma de decisiones administrativa, le facilite el cumplimiento de sus obligaciones de 

todo tipo, y le sirva para controlar sus bienes, derechos y patrimonio”. 

"Cabe recalcar que esta informacién financiera es universal, en el sentido mas amplio de 

la palabra. Es requerida por todo tipo de entidades: personas fisicas o morales; 

organismos publicos o privados, con o sin fines de lucro, de diferente constitucién legal y 

tado ello independientemente de! sistema econémico-social en el que se viva". 

"El proceso sistematico de informacién financiera, constituye una serie de pasos 

integrados y secuenciales, que van desde la capacitacién de los datos (fendmenos 

econdémico-financieros); su manejo (procesamiento y presentacidn), hasta el dictamen de 

los estados financieros que dicha informacién produzca". 

“La segunda faceta de la necesidad social a satisfacer por la licenciatura en contaduria 

rebasa el manejo de la informacion financiera, para situarse de lleno en el campo de la 

administracion financiera de las entidades; esto es, la suma de decisiones para planear, 

organizar, dirigir y ejercer control sobre el origen (fuentes de financiamiento) y la 

aplicacion (tipos de inversién) de los recursos econémico-financieros de una organizacién 

cualquiera”  
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De lo anterior se puede mencionar la definicién que al respecto nos oftece Elizondo 

‘Lopez: 

“Puede definirse a la contaduria publica como la disciplina profesional de caracter 

cientifico que, fundamentada en una teoria especifica y a través de un proceso, obtiene y 

comprucba informacién financiera sobre transacciones celebradas por entidades 

econémicas."” 

2.2.1 Areas de conocimiento en apoyo a la contaduria 

El mundo econémico en que nos desenvolvemos, se caracteriza por una permanente 

globalizacién, una constante intercalacién de las actividades desarrolladas por los 

distintos seres humanos; nuestra profesién no queda al margen de esta caracteristica 

mundial, por ello, es licito decir que la contaduria piblica para el logro de sus objetivos se 

apoya en otras disciplinas que le sirven como auxiliares, entre las cuales se encuentran: 

> La administracién entendida como Ia conduccién de grupos humanos hacia el logro de 

objetivos de la organizacién, mediante la optimizacién de sus recursos. 

> Las ciencias sociales son las que permiten conocer la realidad humana tanto en lo 

individual como en lo social. 

> El derecho que provee las herramientas necesarias para ubicar a las entidades dentro de 

un marco de legalidad. 

> La economia dedicada al estudio de necesidades y los satisfactores que determinan la 

riqueza de los paises. 

> Las finanzas que analizan la obtencion y aplicacién éptimas de recursos financieros de 

las entidades para el logro de su misién. 

© Elizondo Lopez Arturo; intreduccién a la Profesién Contable, I“, Edicion; Editorial ECASA, México 
1993, p 44,  
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> La legislacion fiscal que estudia y reglamenta las normas de cardcter impositivo para la 

obtencién de recursos por parte del estado can el objeto de cumplir la funcién de dar 

servicios publicos. 

> La informatica, dedicada al estudio, disefio y desarrollo de sistemas de informacion 

acordes con Jas necesidades de las entidades. 

» La matematica, que permite analizar y resolver problemas con un procedimiento 

légico.© 

2.2.2 La contabilidad financiera, una rama importante de la Contaduria Publica 

Un elemento importante para la conducta racional de los seres humanos es la 

disponibilidad de informacién. La informacién ayuda a los individuos a decidir qué creer 

y hacer. La solidez de nuestros juicios (personales, politicos, sociales y econémicos) 

refleja directamente la calidad y la oportunidad de la informacién que tenemos. 

Los sistemas contables comunican informacién econémica. 

"La contabilidad financiera se acepta como una técnica importante para la elaboracién y 

presentacién de informacién financiera de las transacciones comerciales, financieras 

econdémicas y sus efectos derivados, realizadas por las entidades comerciales, industriales, 

de servicios, publicas y privadas, y cuando se utiliza en la toma de decisiones, se 

convierte en una rama importantisima, si no es que la mas, de la profesién de la 

Contaduria Publica." 

© Homgreen Charles & Harrison Walter T.; Contabilidad: Editorial Mc Graw Hill; 1995, p 38. 
® A. Spiller Jr. Earl & L. Gosman Martin; Contabilidad Financiera; Editorial Mc Graw Hill, 1994, pil.  
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2.2.3 Papet que desempeiia el contador publico 

Dada la necesidad de conocer Ja situacién financiera de la entidad, de los resultados de 

sus operaciones, de los cambios efectuados en la situacién financiera y las modificaciones 

habidas en la inversién de los propietarios, también se plantea la necesidad de obtener 

todo ello de conformidad con asreglos 0 acuerdos sobre los principios, las reglas y 

criterios que la fundamentan; de hecho, no tendrian validez sino hubiese forma de 

asegurarse de que en la elaboracidn de la informacién, estos conceptos hayan sido 

empleados. 

El contador publico, dependiente o independiente, juega un papel de extrema importancia 

dentro de las empresas, en la implantacién e implementacién de los sistemas de registro 

en la elaboraci6n de los catalogos de cuentas en Jos sistemas de control interno contable y 

en algunos casos, si la capacidad y calidad profesional lo permiten, en los sistemas 

administrativos de control interno, los criterios o politicas contables a seguir y la 

preparacién de estados financieros, 

Si es importante la actuacién profesional como contador de la empresa lo es también en el 

papel de auditor lo cual requiere que el profesional mantenga una linea de actuacién libre 

de prejuicios y que, al no estar obligado por gratitud con nadie, pueda certificar entre 

otras cosas que: 

1, Las cifras representan 1a posicién financiera de la empresa y su rendimiento, son 

integras y se valian basdndolas en los principios de valuacién aceptados y que: 

2. Lacompajiia ha tomado medidas adecuadas de prevencién de fraudes o desfalcas. 

La labor del contador financiero implica asumir la responsabilidad hacia personas que no 

son sus clientes directos, en las cuestiones que exigen el fallo de un juicio critico en la 

seleccién y aplicacién de reglas y principios apropiados, asi como el acatamiento de los  
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mismos, aunque, si fuere necesario, entren en pugna con el cliente, Esto es caracteristica 

evidente de la profesién, que le proporciona al contador independiente un motivo justo 

para enorgullecerse de su trabajo; cosa indispensable para cimentar una profesion en un 

nivel altamente ético. 

Queda claro que el profesional de la contaduria publica al jugar un papel vital dentro de 

las organizaciones de negocios para poder cumplir cabalmente con este compromiso, 

deber obtener una serie de conocimientos de tal calidad que le permitan lograr dicho 

objetivo y mantener una conducta ética a todas luces al mismo tiempo, con lo que 

incrementara su prestigio profesional y el de la profesién organizada en su conjunto. 

2.2.4 Perfit profesional del contador publico 

“Se entiende por perfil profesional el conjunto de caracteristicas o requisitos minimos que 

debe reunir una persona para estudiar y ejercer una profesién. El perfil se integra por 

caracteristicas generales, particulares y especificas. 

Las caracteristicas generales son los requisitos intelectuales que demanda 1a profesién en 

relacion con la naturaleza de esta disciplina. 

Dentro de éstas podemos mencionar las siguientes: 

» Capacidad de evaluar y aplicar conocimientos, asi como la posesién de habitos de 

estudio. 

» Capacidad para tomar decisiones razonadas y fundamentadas. 

> Recuérdese que mientras el técnico ejecuta el profesional decide. 

>» Elevado interés social, es decir manejar un concepto amplio del mundo y desarrollar 

relaciones humanas de manera positiva y con un alto sentido ético.  
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Las caracteristicas particulares son el conjunto de disposiciones y aptitudes que demanda 

la profesién en concreto. 

De estas caracteristicas tenemos las siguientes: 

> Capacidad de sistematizacion o sea posesién de} sentido del orden y la organizacion. 

» Capacidad de memorizacién y habilidad para manejar nimeros conceptos cifras y 

simbolos. 

>» Capacidad de conceptualizacién y clasificacién de eventos o transacciones financieras 

y econémicas. 

>» Capacidad para la investigacién que equivale a la disposicién y aptitud para la 

observacién y presentacién de evidencias. 

» Capacidad para el ejercicio de un criterio evolutivo, lo cual implica el correcto manejo 

de los métodos del conocimiento. 

» Independencia mental. 

» Precision y correccién en la interpretacién oral y escrita. 

x» Capacidad para desarrollar trabajos laboriosos y rutinarios por periodos prolongados 

de tiempo. 

Y, por ultimo las caracteristicas especificas, que son el conjunto de aptitudes y 

disposiciones para llevar a cabo la tarea de la Contaduria Publica. Como son, entre otras: 

» Ambicién profesional y liderazgo. 

» Ambicién economica. 

» Don de gentes y de mando. 

> Lealtad. 

>» Creatividad. 

» Cooperacién y capacidad de trabajo en grupo.
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» Habilidad para formar y dirigir grupos y motivar a sus subordinados,”“ 

Reuniendo los anteriores requisitos el futuro profesional al culminar sus estudios, sera 

capaz de cumplir plenamente con los objetivos que la ANFECA y Ia profesién en general 

requieren de los contadores publicos, los cuales se enlistan a continuacién: 

> Analizar y aplicar los boletines emitidos por la comisidn de principios de contabilidad 

del IMCP. 

» Disefiar e implantar sistemas de contabilidad propios para las organizaciones. 

> Operar cualquier sistema de contabilidad, 

» Elaborar estados financieros principales y secundarios. 

> Reexpresar la informacién financiera al incluir los efectos de los cambios en ella. 

Consolidar estados financieros. v 

» Generar, con base en la teoria contable y otras conexas, posibles soluciones a los temas 

de controversia dentro de 1a disciplina. 

>» Analizar el desarrollo del pensamiento contable. 

2.2.5 Campo de actuacién profesional 

Atin cuando, con lo visto hasta estos momentos, el estudiante ya tendra un panorama 

general de {a actividad profesional futura, es correcto hacer una clasificacién la cual como 

cualquier otra es arbitraria. 

Podemos decir que el campo de actuacién profesional se divide en dos actividades, una de 

ellas es el trabajo independiente y la otra es la actividad dependiente. 

En el ejercicio independiente, a su vez se divide en varias ramas de actuacién: 

  

°° Romero Lopez Xavier; Op. Cit; p 68,69.  
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DESPACHO. Ya sea solo o agrupado con colegas y profesionales afines, en esta forma y 

como tal el contador publico puede brindar los siguientes servicios: 

1.- Contabilidad. 

a) Establecimiento de sistemas de contabilidad. 

b) Registro y captura de transacciones financieras, y presentacidn de estados financieros. 

¢) Elaboracidn de estados financieros para fines especificos, por ejemplo : solicitud de 

créditos bancarios y de cualquier otro tipo. 

d) En general, todo lo referente a servicios contables y financieros, incluyendo por 

supuesto la determinacion de los impuestos a pagar por sus clientes materia que en la 

actualidad reviste un especial interés. 

2.- Auditoria. 

a) Financiera. 

b) Fiscal. 

ce) Administrativa. 

3.- Finanzas. 

a) Anilisis e interpretacion de estados financieros. 

b) Politicas financieras de la entidad. 

c) Compra de inversiones en valores negociables. 

d) Tramites ante instituciones de crédito, seguros y fianzas. 

4.- Consultoria, 

a) En cualquier rama de manera general. 

b) O particular como impuestos, contabilidad, auditoria, costos, finanzas, etcétera.  
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DOCENCIA.- Actividad hermosa, encaminada a la divulgacién y transmisién de los 

conocimientos adquiridos, para forjar a las futuras generaciones de contadores publicos, 

que vendran a consolidar nuestra profesién con altos contenidos de ética y calidad. 

INVESTIGACION. Otra manera exquisita de trabajar en la busqueda de nuevas 

Propuestas, nuevas alternativas de solucién a los problemas con los que dia a dia se 

enfrenta nuestra actividad profesional. Todo esto basado en la premisa de que la 

contabilidad no es una ciencia o técnica estatica, en la cual sus reglas, principios y demas 

elementos integrantes de su doctrina son ya verdades fundamentales; sino que son y 

seguiran siendo soluciones adecuadas al momento y a las circunstancias imperantes. 

Por lo que respecta al trabajo dependiente se divide en dos ramas, en una de ellas se 

encontraria el sector privado o empresas de iniciativa privada y alli se podra desarrollar 

cualquiera de Jas siguientes actividades u ocupar cualquiera de tos siguientes puestos que 

se mencionan: 

» Gerente general. 

» Director general. 

» Director o gerente de finanzas. 

» Director o gerente de presupuestos. 

» Contralor. 

» Contador general. 

> Auditor intemo. 

> Contador de néminas. 

> Contador de cuentas por cobrar o por pagar. 

> Contador de impuestos 

» Contador de costos.  
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O bien en el sector piiblico, en dependencias de gobierno y dentro de éstas los puestos 

podran ser, entre otros: 

x» Secretario de hacienda. 

» Contador mayor de hacienda. 

> Jefe de una oficina federal de hacienda. 

» Contador de cualquier dependencia. 

La actividad actual del contador pblico permite constatar una vez mas la responsabilidad 

fundamental que tiene este profesional en la actividad econémica de un pais en el mundo 

occidental y a la vez los conocimientos y experiencia que debera desarrollar para la 

década de Jos noventa en el umbral del siglo XXI. 

Sus conocimientos en finanzas, administracién, economia y Matematicas asi como la 

comprensién de las habilidades de otras profesiones con Ia que se conjuga para la 

presentacion de algunos de sus servicios interdisciplinarios, hacen que el contador publico 

redoble sus esfuerzos de capacitacion. 

El juicio profesional del contador publico y su ética son los que en todo momento 

representan el mayor baluarte del servicio de un contador y debe agregarse que el amor a 

su profesién es por si mismo el movil mds elevado que tiene para alcanzar Ja excelencia 

de su trabajo. 

2.3 Finalidad y objetivos de la contabilidad 

Podemos decir que 1a contabilidad financiera es un medio a través del cual los diversos 

interesados pueden medir, evaluar y seguir el proceso estancamiento o retroceso en la 

situacién financiera de las entidades derivado de la lectura de los datos econémicos y 

financieros de naturaleza cuantitativa recolectados, transformados y resumidos en  
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informes denominados estados financieros, los cuales, en funciédn de su utilidad y 

confiabilidad, permiten tomar decisiones relacionadas con dichas empresas. 

La contabilidad constituye una disciplina de caracter cientifico por cuanto que participa 

de la naturaleza de la contaduria a la cual pertenece. 

La obtencién de informacion financiera constituye el objetivo fundamental de la 

contabilidad y a través de aquella satisface necesidades de orientacion para la toma de 

decisiones y control. 

La orientacién aporta elementos de jnicio para la toma de decisiones financieras. El 

control por su parte significa vigilancia sobre los recursos de Ja entidad econémica. 

Es importante aclarar que uno de los datos més importantes para la contabilidad y de fa 

cual es conveniente informar, se refiere a la cuantificacién de los resultados (beneficios 

netos) por {a realizacidn de la prestacidn de servicios a los clientes y su correspondiente 

efecto en el valor de la entidad econémica. 

Ademés de lo anterior, “la contabilidad comprende los siguientes tres objetivos generales, 

seguin una de las declaraciones informativas mas recientes, establecidas en la Declaracién 

de Conceptos num. 1 del Financial Acounting Standard Board, a saber: 

a) Proporcionar informacién util para los actuales y prospectivos inversionistas y 

acreedores, y para otros usuarios que han de tomar decisiones racionales de inversion 

y de crédito. 

b) Preparar informacién que ayude a los usuarios a determinar los montos, la 

oportunidad y la incertidumbre de los proyectos de entrada de efectivo asociados con 

la realizacién de inversiones dentro de la empresa. 

¢) Informar acerca de los recursos econdémicos de una empresa, los derechos sobre éstos 

y los efectos de las transacciones y acontecimientos que cambien esos recursos y los  
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derechos sobre aquellos. Asimismo, también podemos decir que la contabilidad 

financiera es usada como medio de control interno, para informar sobre el correcto 

uso de los bienes y recursos de la empresa en las actividades de la misma.”*! » 

De los objetivos listados anteriormente, nétese que el primero, aunque es muy parecido al 

fin principal, en lo que respecta a la toma de decisiones, mas bien se refiere al uso de la 

misma para determinar qué tan atractiva es !a empresa como medio de inversién. 

Esto se debe al hecho de que los inversionistas decidiran si la empresa les suministrard 

utilidades en el corto o largo plazo. 

Los acreedores tomardn la decisién de incrementar las lineas de crédito y los plazos, 

disminuirlos 0 cancelarlos, y los propietarios determinaran si reinvierten sus utilidades 0 

las retiran. 

El segundo objetivo es de vital importancia, ya que en Ia toma de decisiones, uno de los 

elementos mas importantes es la informacién que se refiere a los flujos de efectivo 

presentes y futuros, derivados de las operaciones realizadas por la empresa como la venta 

de mercancias los cobros a clientes y otras entradas de efectivo por inversiones u otras 

transacciones ademas de los flujos de salidas de efectivo organizados por compras de 

mercancfas, pagos a proveedores y acreedores, pagos de gastos e intereses y otros 

conceptos, 

Por ello, la contabilidad debe suministrar suficiente informacion para permitir a los 

usuarios determinar montos, oportunidad e incertidumbre de los flujos netos de efectivo 

de la empresa. 

  

 Anzures Maximino; Contabilidad General: Editorial ECASA; México D.F. 1994 p54.  
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El tercer objetivo presenta una naturaleza mds particular y tiene que ver 

fundamentalmente con fines o tipos particulares de informacién, los cuales son 

satisfechos mediante informes 0 estados financieros especificos. 

Tales informes o estados son: 

“Estado de Posicién Financiera.- Denominado también Balance General, el cual permite 

conocer los recursos econémicos con que cuenta la empresa para realizar sus fines y las 

fuentes de donde provienen, ya sean externas, que son las obligaciones para con los 

proveedores y acreedores de bienes y servicios, o internas, que son la aportacién de 

socios, duefios 0 propietarios de la empresa. 

Estado de Resultados.- Mediante el cual se pueden juzgar los resultados de operacién 

generados por la actividad de la empresa nos permite alcanzar el desarrollo de la empresa 

en un periodo, medido normalmente por las utilidades o pérdidas resultantes. 

Estado de Cambios en la Situacién Financiera- Permite analizar la forma en la que Ja 

empresa obtiene y aplica los fondos o recursos y aquellos factores que puedan afectar sus 

solvencia y liquidez. 

Estado de Cambios o Modificaciones de las Cuentas de Capital Contable.- Para juzgar la 

evolucién de las inversiones de los propietarios y el comportamiento o uso de las 

utilidades o pérdidas generadas por Ja entidad.”""” 

Es importante sefialar, que si bien la anterior informacién es la minima requerida por la 

profesién a nivel de generalidad y de normatividad para usos externos, para otros usos, 

sobre todo de cardcter interno, es pertinente presentar informacién que permita juzgar la 

(2) pyle William W. & White Jhon A.; Principios de Fundamentales de Contabilidad: Editorial Herreros 
Hermanos, México 1997, p 84.
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manera en que 1a administracién ha cumplido con los objetivos y responsabilidades que le 

fueron impuestas. 

2.4 Usuarios de ta contabilidad 

“Para comprender mejor el significado y la efectividad practica de la contabilidad, es 

necesario considerar cuales son las personas interesadas en conocer los resultados 

contables y cuales son los aspectos que a cada uno de ellos interesa conocer.“ 

2.4.1 Usuarios externos 

La contabilidad 0, mas bien la informacion que proporciona el sistema de contabilidad va 

enfocada a cubrir las necesidades de dos diferentes tipos de usuarios: 

1, Usuarios externos. 

2. Usuarios internos. 

Basicamente existen tres tipos de usuarios extemos de la contabilidad: 

> Los acreedores es decir las personas 0 instituciones a quienes se les adeuda dinero. 

> Los accionistas es decir las personas fisicas o morales que han aportado sus ahorros 

para convertirse en propiectarios de una empresa, al menos en la parte proporcional que 

su aportacién representa del total de capital de la empresa en la que participan, 

>» Las autoridades gubernamentales dada ia obligacién legal que existe por una parte y 

por la otra ef compromiso de las empresas de entregar un porcentaje de sus utilidades 

en forma de impuestos a las autoridades fiscales. 

Acreedores.- Una entidad econdmica se puede ver en la necesidad de solicitar recursos a 

instituciones del sistema financiero tales como bancos, arrendadoras, casas de bolsa y a 

3) Rodriguez Valencia Joaquin; Organizaciéa Contable y Administrativa; Editorial ECASA; México 1997, 
p 84. 
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personas fisicas tales como proveedores, inversionistas, etc., para Hevar a cabo sus 

proyectos de crecimiento. 

En cualquier caso e independientemente del fin que tenga la utilizacién de estos recursos 

dichas personas o instituciones conocidas como acreedores solicitan informacién del 

resultado de las operaciones de dicha entidad en que invirtieron sus recursos para evaluar 

periddicamente la capacidad que tengan para poder hacer frente a los compromisos 

contratados por ellas en el sentido de reembolsar los recursos prestados asf como los 

intereses correspondientes. 

Accionistas.- Son propietarios de la empresa. Como tales, tienen derecho de conocer a 

través de la administracién los resultados de operacién, asi come la situacién patrimonial 

de la empresa con el propésito de cuantificar el valor actual de su aportacién, asi como de 

la parte de las utilidades que serén reinvertidas en nuevos proyectos de la entidad o 

repartidos a los accionistas como retribucién a su aportacion. 

Autoridades gubernamentales.- Estan facultadas por ley para establecer las bases sobre 

las cuales se determinara y cobrar4 el impuesto o la contribucion que deba hacer una 

entidad econdémica hacia el gobierno del pais en que opere y como contraprestacién a los 

servicios que recibe dicha entidad, asi como los demas integrantes de la sociedad. Para tal 

fin, el gobierno federal de cada pais establece dentro de las leyes requisitos de 

elaboracién y presentacién de informaciéa contable que reflejen jos resultados de 

operacién y ja situacién patrimonial de dicha entidad, con el propésito de determinar el 

monto de los impuestos que debe pagar.
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2.4.2 Usuarios internos 

De la misma forma en que los usuarios externos tienen necesidades de informacién, los 

administradores de una entidad econémica representados principalmente por los 

funcionarios de los niveles superiores tales como directores generates, directores 

funcionales, gerentes de drea, jefes de departamento, etc., tienen necesidad de monitorear 

el desempeiio de la entidad para la cual trabajan y el resultado de su propio trabajo. Dicha 

informacion por naturaleza es de un nivel de detalle mucho mayor que el suministrado a 

los usuarios externos. Por lo mismo, no estan regidos por leyes ni por otro tipo de 

disposiciones sino exclusivamente por la necesidad de la informacién y la creatividad de 

quienes Ja preparan. 

2.8 El método electrénico y el procesamiento de transacciones financieras 

Debido a Jos avances tecnolégicos en el campo de la informatica a continuacién se 

presenta una introduccién al método y al procesamiento de transacciones financieras. 

EL método electrénico para el registro y procesamiento de operaciones hace uso de la 

cormputadora, con 1a cual se logra una mayor velocidad en el registro de las operaciones. 

Este método permite registrar volimenes mayores de transacciones: facilita la divisién 

del trabajo, la proteccién contra errores y reduccién de los mismos, las operaciones 

automaticas como el pase al mayor y auxiliares y la preparacién ¢ impresién de estados 

financieros, informes, reportes y documentos. 

2.5.1 Disposiciones legales 

El articulo 27 del Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacién sefiala: “Los 

contribuyentes, pata cumplir con lo dispuesto en el articulo anterior, podran usar 
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indistintamente los sistemas de registro manual, mecanizado o electronico, siempre que se 

cumpla con los requisites que para cada caso se establece en este Regiamento. 

El parrafo segundo del articulo 28 del referido reglamento establece que: Cuando el 

contribuyente adopte los sistemas de registro mecdnico o electrénico, las fojas que se 

destinen a formar los libros diario y/o mayor, podran encuademarse, empastarse y foliarse 

consecutivamente; dicha encuadernacién podra hacerse dentro de los tres meses 

Siguientes al cierre del ejercicio, debiendo contener dichos libros et nombre, el domicilio 

fiscal y la clave del registro federal de contribuyentes."(' 

2.5.2 Diagrama de flujo de las operaciones financieras 

En términos generales, la gran diferencia entre los registros manuales y los electrénicos 

estriba en que los métodos electrénicos, a partir de] momento en que las operaciones son 

registradas mediante asientos de diario, todas las demas operaciones son realizadas 

automaticamente por la computadora, por ejemplo, los pases al mayor, auxiliares, 

balanzas de comprobacidn, hojas de trabajo, estados financieros, reportes, presupuestos, 

etcétera. 

2.5.3 Elementos para su seleccién 

En la seleccién del equipo de cémputo para implantar el método electrénico, debemas 

tener presente como siempre la caracteristica de utilidad de Ja informacién financiera, ya 

que en la actualidad tanto el hardware como el software que fabrican las distintas 

compaiifas que se dedican al ramo brindan una serie de ventajas tanto en capacidad de 

  

« Betmares Sanchez Xavier, Gasca Breton Hugo; Biticora Fiscal Basica 1997; Editorial Sistemas de 
Informacion Contable y Administrativa Computarizados S.A. de C.V.; México 1997.



v 

almacenamiento de datos (memoria), como Ia rapidez y la posibilidad de expansién; es de 

vital importancia que el equipo de cémputo y los programas posibiliten su adaptacion a 

los nuevos adelantos tecnolégicos para no quedar en ja obsolescencia y, desde luego, 

considerar ej costo de los mismos. 

2.5.4 Versién seleccionada 

La version del programa de computacién para contabilidad deberia ser en primera 

instancia mas actualizada, pero desde luego es conveniente adquirir aquel que mejor 

permita satisfacer las necesidades de informacién financiera dentro de las posibilidades 

financieras de Ja entidad, ya que no resultaria légico ni prictico adquirir lo ultimo en 

paqueteria, por ejemplo, controles de inventarios, facturacién, cuentas por cobrar y por 

pagar, néminas, contabilidad, etcétera, si la entidad que requiere es una pequefia o 

mediana empresa que no emplee todo este tipo de informacién de manera continua para la 

toma de decisiones, el costo de tal software sobrepasaria los beneficios reportados. Lo 

mismo ocurre en caso contrario, una gran empresa no puede darse el lujo de implantar tan 

sélo un programa de contabilidad, cuando lo que le es menester para satisfacer sus 

necesidades de informacion financiera, es una serie de paquetes o paqueteria que le 

permitan preparar informes de costos, produccién y némina para cientos 0 quiz4 miles de 

empleados. 

2.5.5 Programas de contabilidad 

Normailmente, el software para contabilidad es comercializado en médulos 

independientes, cada uno de estas médulos est4 destinado a controlar una seccién 

especifica de la contabilidad: por ejemplo, paquetes para diario general, mayor general, 
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auxiliares, pdlizas, estados financieros; otros para cuentas por cobrar y cuentas por pagar; 

otros mas para inventarios o néminas, etcétera, dispone también de otros médulos para 

actividades o funciones especificas como facturacién, produccidn, érdenes de produccién, 

control de activos fijos y otros usos administrativos, 

Se recomienda, dentro de Jo posible, que las empresas integren varios de estos médulos 

para apoyar su sistema de informacidn financiera. 

Es importante sefialar que cada fabricante procura incorporar en sus equipos ventajas 

sobre los de sus competidores, y que dependiendo del software adquirido, seran su uso y 

los beneficios que brinde; sin embargo, conviene decir que en términos generales los 

paquetes de contabilidad, cualquiera que sea la marca, son muy faciles de usar, ya que 

todos ellos proporcionan paso a paso las instrucciones necesarias para su uso, mediante 

un mend principal y una serie de ments que gufan al usuario en el uso adecuado de tales 

paquetes. 

2.5.6 Ventajas y desventajas del método electrénico 

Una de las principales ventajas del método electrénico es la velocidad en el registro, 

proceso y obtencién de la informacién financiera: requerimientos indispensables en la 

€poca actual para una adecuada y sobre todo oportuna toma de decisiones. 

Una ventaja en los métodos de registro electrénicos que usan la computadora es que en la 

actualidad esta herramienta y sobre todo su uso son cotidianos desde los estudios de 

primaria; lo que aunado a la sencillez con que ha sido disefiada la paqueteria, confieren a 

los métodos de registro electrénico un papel preponderante en las practicas de 

contabilidad financiera de la actualidad.  
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Sin embargo, no debemos olvidar que el sustento de a contabilidad son los principios, las 

tegias, los criterios, es decir, toda la doctrina contable que se estudiara a lo largo de esta 

investigaciOn, y que los métodos de registro tan sdlo son el instrumento, el medio a través 

del cual se procesa y se obtiene la informacién financiera. Por lo tanto, podemos decir 

que por el hecho de conocer las computadoras y dominar algun o algunos paquetes de 

contabilidad, desde el punto de vista de su aplicacién practica, no nos convierte en 

contadores, ya que son los conocimientos doctrinarios y desde luego su correcta 

aplicacién en la practica lo que verdaderamente nos hara ser mejores profesionales de la 

Contaduria Publica. Es necesario conocer y hacer uso de los instrumentos que la 

tecnologia pone a nuestro alcance para aumentar nuestros conocimientos y habilidades y 

tener mds calidad en nuestros trabajos de contabilidad. 

Podemos considerar como desventaja para algunas pequefias empresas el costo del 

hardware y del software, y la posibilidad de que el equipo y los programas quedan 

obsoletos, si no se adquieren con posibilidades de expansién.
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3.1 Aspectos institucionales 

A continuacién se mencionarén los aspectos institucionales, técnicos y fiscales que 

fundamentan a la Contaduria Publica, 

Hablar de los principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA), de las reglas de 

valuacién (RV) y del criterio prudencial (CP), es el punto de partida obligado al referirse 

a la estructura basica de la contabilidad financiera que hemos de conocer, entender, 

comprender y aprender, para poder dedicarnos al ejercicio profesional de la Contaduria 

Publica, pues ellos nos proporcionan los elementos basicos indispensables para una buena 

y sana practica profesional. 

Para lograr el objetivo de entender los principios de contabilidad, es pertinente recordar 

que la contabilidad, siempre ha sido elaborada por el hombre para satisfacer sus 

necesidades de control interno ¢ informacién y, por Jo tanto, el desarrollo y evolucién de 

los principios, sigue esa misma directriz; es decir, también han sido creados por tedricos y 

profesionales de la contaduria, y que estos pronunciamientos no han surgido siempre de 

postulados o propuestas tedricas, sino que se han empleado, desarrollado y aceptado en 

primera instancia en la practica y de ahi han sido trasladados a la doctrina o 

reglamentacion contable. 

De esto, desprendemos que existen dos elementos relacionados para obtener la estructura 

basica de la contabilidad financiera: la teoria y la practica. 

Teoria contable: La elaboracién de los principios de contabilidad en su aspecto tedrico, 

paste de un proceso como el siguiente: 
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Abstraccién > Supuestos > Deduccion > Conctusiones.” 

En este proceso, lo primero que efectda el tedrico es tomar los acontecimientos del 

mundo de los negocios y, de una serie de abstracciones, plantea ciertos supuestos, que son 

Juzgados a la luz del método deductivo para obtener una serie de deducciones, las que 

finalmente permitirin arribar a una conclusion de lo que "deberia ser la contabilidad” 0, 

dicho de otra forma, proponen lo que "deberfan hacer los contadores". 

Practica contable: el desarrolto de la practico, parte de un proceso diferente, mismo que 

puede ser el siguiente: 

Problemas > Procedimientos 3 Induccion > Generalizaciones®® 

En este proceso, Jos contadores en su vida practica se enfrentan a distintos tipos de 

problemas (algunos de ellos nuevos 0 que no han sido tratados por Ia teoria, pero que de 

igual manera deberian ser resueltas), ante este reto, los contadores disefian 

procedimientos adecuados para la resolucién de tales problemas, que al presentarse 

nuevamente y volverse a satisfacer de igual forma, hace que la solucién propuesta torne el 

caracter de procedimiento, el cual se difunde entre otros contadores y empresas. En ese 

momento y haciendo uso de la ldgica establecida pot el método inductive, se pueden 

obtener generaciones de ja practica contable. Desde este punto de vista decimos que la 

contabilidad practica es "lo que hacen los contadores". 

“9 pyle William W. & White Jhon A.; Op. Cit. P32. 
(9) thide, p 26. 
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Sabemos que una cosa es lo deseable y otra, lo posible, es decir, el mundo “ideal” no 

existe, por lo que ni la teoria ni la practica contable, por si solas, podran resolver los 

problemas que se plantean a la contabilidad. Ello hace necesario que estos enfoques 

tesrico-practicos se conjuguen e interactlien para un mejor desarrollo de nuestra actividad 

profesional. 

Esta interaccién de la teoria y la practica contable, permite un adecuado equilibrio en el 

desarrollo de ios principios de contabilidad y en el pensamiento contable, toda vez que 

ambos casos han sido basados en el sentido comin y son aplicables al mundo de los 

negocios. 

“Podemos decir que la teoria contable en su evolucién y desarrollo ha proporcionado tres 

instrumentos de gran ayuda en la formulacion de los principios de contabilidad: 

1. Un marco de referencia conceptual que permite organizar y coordinar las ideas 

(teorf{a) y la practica contable, con miras al logro de un entendimiento mas sencillo de 

la doctrina contable. 

2. Una serie de criterios que permiten valuar la aplicacién consistente de tales conceptos 

tedricos en Ia vida practica. 

3, Las bases y Jineamientos para 1a resolucién de nuevos problemas y retos con los que 

se enfrente 1a profesion en el futuro. 

Los conceptos que integran la estructura basica de la contabilidad financiera, han sido 

ordenados jerarquicamente de la siguiente manera: 

1. Principios. 

2. Reglas particulares. 
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3. Criterio prudencial de aplicacién de las reglas particulares.”""”) 

3.1.1 Principios de contabilidad generalmente aceptados 

Los primeros en jerarquia y en aplicacién, como su nombre lo indica, son de uso general 

y Nos permitiran seguir un orden légico. En primer lugar determinar ,quién es? y ycomo 

es? la entidad o empresa que requiere o necesita informacién financiera, es decir, 

identificar y delimitar al sujeto de la contabilidad. Una vez conocido, identificado y 

delimitado, responde la pregunta de qué tipo de informacién requiere esa entidad 

especifica, para que la informacién sea util. Acto seguido, establecer las bases para la 

adecuada y correcta recoleccién de los datos, la clasificacién, identificacion, 

cuantificacién y posterior registro de las operaciones realizadas y eventos econdémicos 

que le hayan afectado o afecten el resultado de sus operaciones y/o su situacién 

financiera, para que se presente informacién financiera cuantitativa expresada en 

unidades monetarias, que permita a los usuarios tomar decisiones en relacién con dicha 

entidad econémica. 

ELIMCP los define asi: 

> “Los principios de contabilidad son conceptos basicos que establecen la delimitacién ¢ 

identificacién del ente econdmico, las bases de cuantificacién de las operaciones y la 

presentacién de la informacidn financiera cuantificativa por medio de los estados 

financieros.”""9) 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente econémico y a sus 

aspectos financieros son: 

C7 Instituto Mexicano de Contadores Puiblicos A.C.; Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados; 
México 1996, 
C8 Vem, 
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>» Entidad. 

> Realizacién. 

> Periodo contahle. 

Los principios de contabilidad que establecen Ja base para Ja cuantificacign de las 

operaciones del ente econémice y su presentacién son: 

» Valor histérico original. 

» Negocio en marcha. 

» Dualidad econémica. 

El principio que se refiere a la informacién es el de: 

> Revelacidn suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos generales de! 

sistema son: 

» Importancia relativa. 

>» Comparabilidad. 

3.4.2 Reglas particulares de aplicaci6n de los principios de contabilidad 

En un segundo nivel de jerarquia, encontramos a las reglas particulares, que tienen sv 

aplicacién a nivel de los conceptos y las cifras que son parte integrante de los estados 

financieros, por ello son conceptuados como |a especificacién individual y concreta de log 

conceptos que integran los estados financieros. 

Estas reglas particulares se dividen en dos: 

> Reglas de valuacion.  
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» Reglas de presentacién. 

3.1.2.1 Reglas de valuacién 

Las reglas de valuacion se refieren a la forma en que los contadores deben cuantificar los 

conceptos especificos de los estados financieros, es decir, a Ia manera en que se asignan 

valores monetarios a tales conceptos. Por ejemplo, si tenemos un saldo a favor de la 

empresa, representando en cuentas por cobrar a clientes, derivado de ventas de 

mereaneias a crédito por $10,000.00 las reglas de valuacion nos sefialan que para mostrar 

un importe correcto que presente lo que la empresa espera recibir en tiempo oportuno y 

condiciones normales, debemos efectuar un anilisis de los clientes para determinar una 

cantidad “estimada” que corresponda a lo que posible o probablemente no paguen los 

clientes, ya sea por incumplimiento de su obligacion, por cambio de domicilio, por 

encontrarse en estado de quiebra o liquidacidn, o por muerte de alguno de ellos, y este 

importe estimado disminuirlo del importe principal para revelar “razonablemente" el 

importe de las cuentas por cobrar. Supongamos que [a estimacién arroja un importe de 

$1,000.00 entonces {a valuacién de estas cuentas por cobrar a clientes se representara de 

ta siguiente manera en los estados financieros (esta presentacién es ilustrativa). 

Saldo de clientes $ 10,000.00 

Estimaci6n para cuentas de cobro dudoso $ 1,000.00 

Cantidad razonable por cobrar en efectiva $ 9,000.00 

Y asi, como 1a anterior, existen reglas de valuacién para los demas conceptos que integran 

los estados financieros. Por ello tenemos reglas para valuar el efectivo en caja, bancos, 

inverstones temporales, inventarios, pagos anticipados, activos fijos en inmuebles, planta 

y equipo, activos intangibles, pasivo, capital contable, etcétera.  
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3.4.2.2 Reglas de presentacién 

Las reglas de presentacién sefialan la forma adecuada de estructurar los estados 

financieros, segtin ciertos criterios establecidos y aceptados como validos a nivel de 

generalidad. 

Aunque como sabemios, para usos particulares se podran emplear otros. 

Esto es necesario, ya que todo debe seguir un orden para lograr una presentacién 

adecuada y fos estados financieros no son excepcién, por eso la primera partida que 

aparecera en el balance general o estado de posicién financiera es el efectivo en caja y 

bancos y los valores de inversiones temporales; enseguida, las cuentas por cobrar a 

clientes, documentos por cobrar y otros deudores, los inventarios y los pagos anticipados, 

en otros grupos se mostraran los bienes destinados al uso como terrenos, edificios, 

_Mmobiliario y equipo de oficina, equipo de reparto o transporte, eicétera, y de igual forma 

se ordenaran y clasificaran las deudas y obligaciones a cargo de Ja entidad y el capital 

contable. 

3.1.3 Criterio prudencial de aplicacién de las reglas particulares 

La aplicacion de la doctrina contable no obedece a un modelo tnico ni rigido, esto 

también ocurre con las reglas de valuacion y presentacién, por lo que, para su correcto 

uso, se requiere de un criterio para poder elegir, de entre diversas alternativas que se 

presenten como simultaneas, aquella que satisfaga mas adecuadamente los requerimientos 

de informacién financiera. 

Por lo que ante un caso de duda o incertidumbre, es necesario que el contador utilice un 

criterio basado en su juicio profesional apoyado en la prudencia, que le permita apegarse 

a los requisitos establecidos por la doctrina y practica contabie. 
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En caso de duda al tratar de elegir de entre dos alternativas en las que no se disponga de 

todas Jas bases, o atin cuando tenga elementos de juicio que hagan equivalentes a estas 

altemnativas, deber optar por aquella que menos optimismo refleje, pero procurando ante 

todo, que la decisién sea equitativa para los diversos usuarios de la informacion 

financiera. 

“El criterio prudencial se ha expresado de diversas formas, tratando de facilitar su 

entendimiento y relacionandolo fundamentalmente con las ganancias o utilidades y con 

los costos y gastos. Asi, tenemos que: 

» Los gastos se reconocen y se registran desde el momento en que se sabe de ellos. 

> Las utilidades se reconocen y registran hasta que se realizan. 

> Las ganancias no se reconocen hasta que haya poca probabilidad, o no haya ninguna, 

de que desaparezcan. 

> Las pérdidas se reconocen cada vez que haya alguna evidencia disponible de que 

podrian ocurrir." 

Todo esto debido al interés que cobré el estado de resultados, to que hacia y hace 

necesario expresar de manera prudente o conservadora la utilidad. Anteriormente, cuando 

el interés se centraba en el balance general, se procuraba asignar valores conservadores o 

pradentes de Jas valoraciones de los bienes del activo. 

Podemos decir que este criterio prudencial de aplicacién al nivel de las reglas particulares 

equivalen al dicho "no cuentes tus gallinas hasta que salgan del cascarén". 

© Guajarde Canta Gerardo; Op. Cit. p 63. 
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3.2 Aspectos técnicos 

3.2.1 La cuenta 

La cuenta es un registro donde se anotan en forma clara, ordenada y comprensible los 

aumentos y las disminuciones que sufre un valor 0 concepto del activo, pasivo o capital 

contable, como consecuencia de las operaciones realizadas por la entidad. 2 

En su sentido formal, la cuenta se presenta mediante una “I”, conocido como “esquema 

de mayor", ya que corresponde a una representacién esquematica de un libro contable que 

agrupa las cuentas que integran la cantabilidad de una empresa, conocido como "libro 

mayor". 

Como se aprecia claramente, el esquema o cuenta “T” se compone de dos partes, una 

izquierda y una derecha. 

CUENTA 

TZQUIERDA DERECHA 

El nombre que se asigne a cada cuenta, deber ser de tal manera claro, que permita 

identificar facil y plenamente el valor o concepto que registra; por ejemplo, !a cuenta que 

tegistre los aumentos y las disminuciones del efectivo propiedad de la empresa, se le 

denominara "Caja"; la que registre los vehiculos destinados al reparto de la mercancia, se 

Namara "Equipo de reparto", la que controle las aportaciones de los socios, “Capital 

social", la que registre ventas, "Ventas", etc., etc. 

) Romero Lépez Xavier; Op. Cit; p 148.  
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Debe y haber 

La denominacién de los conceptos "debe" y “haber” no es un nombre arbitrario o 

caprichoso de la contaduria, estos nombres tiene su origen en los usos y costumbres de la 

contabilidad en la época del Renacimiento, cuando se iniciaba el registro de la 

contabilidad por partida doble, cuando los empresarios genoveses contabilizaban alguna 

operacién de ventas de mercancias a crédito, registraban en sus libros "el Sr. X debe g"y 

cuando contabilizaban una compra a crédito registraban en sus libros “el Sr. X confia que 

le pague $", en este caso, la palabra “confia", deriva del latin credere que significa 

confianza, es decir, se relacionaba con el erédito obtenido. Esta palabra ha ido sufriendo 

transformaciones hasta culminar en el "haber" de Ja actualidad. 

Ahora, conscientes de que estos nombres tienen un significado cierto y verdadero para la 

contabilidad, procedemos a definirlos: 

Debe: es la parte izquierda de 1a cuenta, 

Haber: es la parte derecha de la cuenta. 

CUENTA 

Derecha 

  

DEBE HABER 

Es decir, cualquier cuenta, sea del tipo que sea, maneje el concepto que maneje, registre 

el valor que registre, siempre tendra dos partes: una izquierda, lamada "debe", y una 

derecha, ilamada “haber”. 

Cargo 0 cargar 

Cargo o cargar, significa registrar una cantidad en el debe de la cuenta, es decir, 

registrarla en la parte izquierda. 

 



as 

También se dice "débito" o “debitar”. 

CUENTA 

   
DEBE 

Cargo 987,213.00 

100,000.00 

27,567.00 

234,978.00 

8,111.00 

890,000.00 

752,222.00 

Abono 0 abonar 

Derecha 

HABER 

   
Abono o abonar significa registrar una cantidad en el haber de la cuenta, es decir, 

registrar una cantidad en !a parte derecha. 

También se designa como “crédito” o "acreditar”. 

CUENTA 

  

DEBE 

Derecha 

HABER 

765,712.00 

911,234.00 

56,000.00 

250,000.00 

6,890.00 

999,888.00 

55,440.00 

Abono 
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Movimiento.- Se llama movimiento a la suma de los cargos y a la suma de los abonos. 

Movimiento deudor.- Es la suma de los cargos de una cuenta; es decir, la suma del debe. 

Movimiento acreedor.- Es la suma de los abonos de una cuenta, es decir, la suma del      haber. 

CUENTA 

Derecha 

DEBE HABER 

150,000.00 120,000.00 

210,000.00 80,000.00 

5,100.00 450,000.00 

340,400.00 25,300.00 

Mov. Deudor 705,500.00 675,300.00 Mov. Acreedor 

Saldo.- Se ilama saldo a la diferencia aritmética entre los movimientos deudor y acreedor, 

En virtud de que existen dos clases de movimientos, y que la diferencia puede ser mayor 

en uno y en otro caso, entonces, podra también haber dos clases de saldos: saldo deudor 

y saldo acreedor. 

Saldo deudor.- Una cuenta tendra saldo deudor, cuando et importe del movimiento 

deudor sea mayor que el importe del movimiento acreedor. 

© cuando la cuenta dnicamente haya recibido cargos, es decir, cuando solamente tenga 

movimiento deudor, 
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CUENTA 

Izquierda Derecha 

DEBE HABER 

350,000.00 160,000.00 

Cargos 400,000.00 40,000.00 Abonos 

70,000.00 210,000.00 

10,000.00 

Mov. Deudor 820,000.00 420,000.00 Moy, Acreed. 

Saldo deudor 400,000.00 

CUENTA 

Izquierda Derecha 

DEBE HABER. 

430,000.00 

Cargos 270,000.00 

200,800.00 

Mov, Deudor 900,800.00 

Saido deudor 900,300.00   
Saldo acreedor.- Una cuenta tendra_saldo acreedor, cuando el importe del movimiento 

acreedor sea mayor que el importe del movimiento deudor. 

© cuando la cuenta tinicamente haya recibido abonos, es decir, cuanda la cuenta sdlo 

tenga movimiento acreedor. 
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CUENTA 

Tzquierda Derecha 

DEBE HABER 

230,000.00 1°500,000.00 

Carges 320,000.00 250,000.00 Abonos 

400,000.00 2,900.00 

200,000.00 47,100.00 

Mov. Deudor 1°150,000.00 1°800,000.00 Mov. Acreed. 

650,000.00 Saldo Acreed. 

CUENTA 

Jzquierda [ Berecha” 

DEBE HABER 

460,000.00 

140,000.00 

5,500.00 

3,000.00 

608,500.00 Saldo Acreed.   
Cuenta saidada.- Se dice que una cuenta esta saldada o cerrada cuando el imparte de la 

suma del movimiento deudor es igual a la suma del movimiento acreedor. 

Normalmente para representar una cuenta saldada, se acostumbra cortar la cuenta o el 

esquema de mayor con doble linea. 

Cc UE NTA 
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CUENTA 
Izquierda Derecha 

DEBE HABER 

110,000.00 200,000.00 

90,000.00 50,000.00 

150,000.00 80,000.00 

Cargos 100,000.00 120,000.00 Abonos 

Mov. Deudor ~430,000.00[ 450,000.00 Mov. Acreed.   
3.2.2 Teoria de la partida dobie 

La aportacién de Luca Pacioli a la contabilidad financiera fue en el sentido de que 

recopilé los usos y costumbres de los comerciantes de Génova y Venecia en su libro 

Summa publicado en 1494, donde habla de la contabilidad pot partida doble, ademas de 

otras valiosas contribuciones. 

La partida doble, como teorfa descansa en el Principio de la Causalidad es decir que toda 

causa tiene un efecto. 

Este principio es facilmente entendido si lo comparamos con aquella ley del movimiento 

de Newton que nos dice que “a toda accion corresponde una reaccién". 

Hablando de contabilidad y de partida doble, decimos que la causa es la operacién o 

transaccién realizada por ia entidad que genera un efecto ya sea un aumento o 

disminucién de activo, pasivo 0 capital. Es importante notar que el efecto se manifiesta en 

la contabilidad no de manera simple sino siempre doble o sea, a través de wn aumento y 

una disminucién, un aumento y un aumento o una disminucién y una disminucién en las 

cuentas del activo, pasivo y capital contable, pero obsérvese que el efecto es doble.  
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Las operaciones registradas por partida doble se anotan mediante cargos y abonos y que 

ta suma de los cargos es igual a la suma de los abonos, por lo que podemos decir, que a 

todo cargo corresponde un abono. 

Conviene sefialar que cuando se expresa que a todo cargo corresponde un abone no se 

debe entender que solamente se efectuard una cuenta en el cargo y una cuenta en el 

abono, ya que podra haber operaciones o transacciones en las cuales intervengan una o 

varias cuentas de cargo y una o varias cuentas de abono. 

Por lo tanto podemos ahora concluir y proporcionar un concepto de la teoria de la partida 

doble. 

Teorfa de ta partida doble.- Toda transaccién mercantil tiene doble efecto (siempre 

doble), sobre la causa que la origina de 1a entidad que la realiza, sin alterar la igualdad 

numérica de su balance (dualidad econémica). 

IGUALDAD (ECUACION) FUNDAMENTAL. 

ACTIVO = PASEVO + CAPITAL CONTABLE. 

En el concepto anterior se aprecia que las transacciones registradas por partida doble 

mediante cargos y abonos afectan la dualidad econémica sin alterar la igualdad o 

equilibrio que se debe dar entre el activo y la suma del pasivo y el capital contable. 

Ahora bien al registrar una operacién no se debe tener como objetivo buscar la partida 

doble, es decir, la suma igual de cargos y abonos ya que lo correcto es el adecuado 

registro de la operacién afectando las cuentas que correspondan. Se debe tener presente 

desde este momento que ai registrar cualquier transaccién, el objetivo debe ser cuantificar 

y afectar las cuentas precisas que intervienen en la transaccién, ya que la partida doble 
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por si misma se presentara o sea al registrar las operaciones se debe atender mas la 

sorreccin de la aplicacién de Jas cuentas de activo, pasivo y capital pues asi Ja igualdad 

de cargos y abonos se dara de manera automiatica. 

3.2.3 Reglas del cargo y del abono 

Antes de iniciar el estudio de las reglas de la teoria de ia partida doble conviene recordar 

las reglas del cargo y del abono, las cuales son un antecedente normal y natural de las 

reglas de la partida doble, en virtud de que estamos hablando de la misma situacién el 

Tegistro de operaciones lo cual se efectia mediante cuentas que estén compuestas por el 

debe y haber, donde se registran cargos y abonos y si la partida doble consiste en registrar 

de manera doble los aumentos y disminuciones del activo, pasivo y capital y estos 

aumentos se contabilizan mediante cargos y abonos es imprescindible hablar de estas 

  

reglas nuevamente. 

CUENTA 

DEBE HABER 

Cargos Abonos 

Se tiene que + Activa ~ Activo Se tiene que 

cargar - Pasivo + Pasivo abonar 

cuando - Capital + Capital cuando 

3.2.3.1 Reglas de la partida doble 

Si la teoria de la partida doble dice que a todo cargo corresponde un abono, las reglas de 

esta teoria se obtienen de Jas propias reglas del cargo y del abono como sigue: 

Se tiene que cargar cuando aumenta (+) el activo.  
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Este cargo debe ser correspondida por un abono (recuérdese que existe la posibilidad de 

Ser uno o mas abonos en una o mas cuentas), el cual se puede presentar de cualquiera de 

las siguientes alternativas. 

- Active mismo 

+ Pasivo 

+ Capital 

Lo anterior lo podemos representar en un esquemia de mayor: 

  

CUENTA 

DEBE 

Catgos Abonos 

Se tiene que + Activo - Activo Se tiene que 

cargar + Pasivo Abonar 

cuando + Capital Cuando 

Podemos concluir la primer regia de la teoria de la partida doble diciendo que: 

A TODO UNA DISMINUCION EN EL ACTIVO. 

AUMENTO CORRESPONDE UN AUMENTO EN EL PASIVO. 

DE ACTIVO UN AUMENTO EN EL CAPITAL 

Segunda regia 

Se tiene que cargar cuando disminuye(-) el pasivo. 

Este cargo se debe ser correspondido por un abono (recuérdese que existe la posibilidad 

de ser uno 0 més abonos en una o mds cuentas), el cual se puede presentar de cualquiera 

de las siguientes alternativas:  
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- Active 

+ Pasivo mismo 

+ Capital 

Lo anterior lo podemos representar en un esquema de mayor: 

CUENTA      
DEBE HABER 

Cargos Abonos 

Se tiene que - Activa Se tiene que 

cargar - Pasiva + Pasivo abonar 

cuando + Capital cuando 

Podemos concluir la segunda regla de la teoria de la partida doble diciendo que: 

A TODO UNA DISMINUCION EN EL ACTIVO 

DISMINUCION CORRESPONDE UN AUMENTO EN EL PASIVO 

DE PASIVO UN AUMENTO EN EL CAPITAL 

Tercera regia 

Se tiene que cargar cuando disminuye (-) el capital. 

Este cargo debe ser correspondido por un abono (recuérdese que existe la posibitidad' de 

ser uno o ms abonos en una o més cuentas) el cual se puede presentar de cualquiera de 

las siguientes alternativas: 

+ Activo 

+ Pasivo 

+ Capital  
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Lo anterior lo podemos representar en un esquema de mayor: 

CUENTA      
DEBE HABER 

Cargos Abonos 

Se tiene que + Activo Se tiene que 

cargar + Pasivo abonar 

cuando - Capital + Capital cuando 

Podemos concluir la tercera regla de la teoria de la partida doable dicjendo que: 

A TODO UNA DISMINUCION EN EL ACTIVO 

DISMINUCION CORRESPONDE UN AUMENTO EN EL PASIVO 

DE CAPITAL UN AUMENTO EN EL CAPITAL 

Balanza de comprobacién 

En los ejemplos que hemos resuelto para la comprobacién de las regias del cargo y del 

abamo asi como de las regias de la partida doble hemos notado que atin cuando se alteran 

© modifican los valores o saldos de las distintas cuentas de activo, pasivo y capital, la 

dualidad econémica persiste es decir la igualdad entre la suma del activo y la suma del 

pasivo mas el capital contable se mantiene como tal, permaneciendo la equidad en los 

elementos del balance. 

A\ finalizar un periodo contable (téngase presente que puede ser cualquier lapso: una 

semana, un mes, un semestre, un afio) es necesario verificar que al realizar el Tegistro de 

los asientos por las operaciones Tealizadas, se respete la partida doble es decir que la suma 

de los cargos sea igual a la suma de los abonos. 

Para lograr Jo anterior procedemos a elaborar un documento contable (no un estado 

financiero) denominado balanza de comprobacién.  
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Podemos decir que la balanza de comprobacién es un documento contable que 

elaboramos con el objeto de verificar que en los asientos de diario y en su pase al mayor 

se respetd la partida doble. 

La balanza de comprobacién debe contener los siguientes datos: 

1.- Nombre de la entidad. 

2.- Menci6n de ser una balanza de comprobacién y periodo de formulacién. 

3.- Folio de las cuentas en el libro mayor. 

4.- Nombre o rubro de las cuentas. 

5.- Movimientos. 

a) Deudor. 

b) Acreedor. 

6. Saldos. 

a) Deudor. 

b) Acreedor. 

7.- Sumas iguales. 

A continuacién se presenta un modelo de balanza de comprobacién. 

ALPHA Y OMEGA, S.A. 

BALANZA DE COMPROBACION DEL 1 AL 31 DE ENERO DE 1997. 

No. de Movimientos Saldos 
folio Cuentas Deudor Acreedor Deudor Acreedor 

AJ finalizar la balanza de comprobacién puede ser que no obtengamos sumas iguales lo 

cual es sefial de que se pudieron cometer algunos errores los cuales pueden ser 

ocasionados por alguna de las siguientes causas:  



  

56 

a) Haber cometido errores en la suma de los movimientos 0 saldos de la propia balanza. 

b) Haber sumado equivocadamente los movimientos en el libro mayor. 

c) Haber pasado equivocadamente una cantidad del diario al mayor. 

d) Haber registrado en diario un asiento sin respetar la partida doble y asi haberlo pasado 

al mayor. 

2) Haber registrado en el mayor ya sea tnicamente los cargos 0 los abonos de un asiento. 

Pero asi como podemos detectar esta clase de errores hay otros que pasan inadvertidos, 

como por ejemplo: 

a) Haber omitido un pase completo del diario al mayor. 

b) Haber cargado una cuenta en lugar de otra. 

c) Haber abonado una cuenta en lugar de otra. 

Por Jo tanto ya que la balanza de comprobacién nos permite detectar una serie de errores 

y no conocer otros, es necesario que el sistema de contabilidad disponga de una serie de 

elementos adicionales que permitan efectuar una verificacién mas amplia y profunda tales 

como los registros auxiliares o subcuentas. 

Con la finalidad de ejemplificar la balanza de comprobacién procederemos a resolver un 

pequefio ejercicio en el cual se presentan una serie de operaciones realizadas las cuales 

registraremos en primer lugar en el diario y posteriormente haremos los pases al mayor 

donde determinaremos los movimientos tanto jos deudores como acreedores para 

formular la balanza de comprobacién. Ejemplo: 

Administracién de Libros, S.A. inicia operaciones el 1° de mayo de 1997, con los 

siguientes valores obtenidos de su balance inicial.
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Caja 5,000.06 
Bancos . 10,000.00 
Mercancias 20,000.00 
Mobiliario y Equipo 10,000.00 
Gastos de Constitucién 1,000.00 
‘Capital Sociat 46,000.00 
Sumas 46,000.00 96-0600 

Durante el periodo contable de) mes de mayo realiza las siguientes operaciones: 

1, Compra de mercancias por $8,000.00; 50% de contado y 50% a crédito. 

2. Vende mercancias por $12,000.00; 60% de contado y 40% a crédito. 

3. Paga a sus proveedores $2,000.00. 

4. Sus clientes ie pagan $3,000.00. 

5. Compra mercancias a crédito por $4,000.00. 

6. Vende mercancias de contado por $3,000.00. 

7. Vende mercancias a crédito por $1,000.00. 

8. Sus clientes le pagan $500.00. 

9, Vende su mobiliario y equipo a crédito en $12,000.00. 

Se pide: 

1. Registrar las operaciones en diario. 

2. Hacer los pases al libro mayor. 

3. Determinar los movimientos de las cuentas. 

4. Elaborar la balanza de comprobacién al 31 de mayo de 1997. 

 



a) Asientos de diario: 

38 

  

  

  

Caja 5,000.00 

Bancos 10,000.00 

Mercancias 20,000.00 

Mobiliario 10,000.00 

Gastos de const. 1,000.00 

Capital social 46,000.00 

Asiento de apertura, segiin balance inicial. 

2 

Mercancias 8,000.00 

Bancos 4,000.00 

Proveedores 4,000.00 

Compra de mercancias, 50% de contado y 50% a crédito. 

3 

Bancos 7,200.00 

Clientes 4,800.00 

Ventas 12,000.00 

Venta de mercancias, 60% de contado y 40 % a crédito. 

4 

Proveedores 2,000.00 

Bancos 2,000.00 

Pago en efectivo.  
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5 

Bancos 3,000.00 

Clientes 3,000.00 

Pago de clientes en efectivo. 

6 

Mercancias 4,000.00 

Proveedores 4,000.00 

Compra de mercancias a crédito. 

7 

Bancos 3,000.00 

Ventas 3,000.00 

Venta de mercancias de contado. 

8 

Clientes 1,000.00 

Ventas 1,000.00 

Venta de mercancias a crédito. 

9 

Bancos 500.00 

Clientes $00.00 

Pago de clientes en efectivo.
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10. 

Deudores diversos 12,000.00 

Mobiliario y equipo 10,000.00 

Otras productos 2,000.00 

Venta de mobiliario a crédito, su precio de costo es de 10,000.00 

b} Esquema de mayor: 

c) Determinar los movimientos de las cuentas: 

  

  
  

  

Caja Bancos 
1) 5,000.00 Y) 10,000.00 2) 4,000.00 

3) 7,200.00 4) 2,000.00 

5) 3,000.00 

7) 3,000.00 

9) 500.00 

“S) 5,600.00, ~ 35,000.00 | 6000.00" 

“S)_ 17,000.00] 

a Mercancias Mobiliario y equipo 
1) 20,000.00 4) 10,000.00) 10) 10,000.00 

2) 8,000.00 

6) 4,000.00 

TS) 32,000.00 18,000.00] 10,000.00" 

—_. Gastos de Constitucién Capital Social 
1) 1,000.00 1) 46,000.00 

TS) 1000.00 Sy 46,000.00      
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Provee dores Clientes rece a ren 4) 2,000.00 2) 4,000.00 3) 4,800.00 5) 3,000.00 

6) 4,000.00 8) 1,000.00 9) 500.00 

2,000.00 8,000.00 5,800.00 3,500.00 

° S) 6,000.00 SY 2,300.00 

Deudores diversos Otros productos 
10) 12,000.00 10) 2,000.00 

eee en 
S) 12,000.00 3) 2,000.00   

Ventas 
tn 

3) 12,000.00 

7) 3,000.00 

8) 1,000.00 

S) 16,000.00   
d) A continuacién elaboraremos la balanza de comprobacién para lo cual daremos una 

serie de recomendaciones para la posterior elaboracidn de los estados financieros y por 

otra parte la elaboracién de la propia balanza ya que estas recomendaciones nos 

permitiran en su momento cotejar Jas cuentas del libro mayor contra las que aparecen en 

este momento. 

1. Se anotarén en primer lugar todas Jas cuenta del balance general. 

2. Estas cuentas del balance general se anotardn en el orden de activo, pasivo y capital 

cantable. 
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3. A su vez tanto las cuentas de activo, pasivo y capita! contable se agruparan segin sus 

caracteristicas es decir, circulante y no circulante con sus subgrupos segun estén 

disefiadas en el catalogo de cuentas 0 sea: fijo, diferido, otros activos, etcétera; a corto 

y largo plazo, contribuido, ganado, etcétera, 

4. Después se anotaran las cuentas del estado de resultados dando inicio por las cuentas 

de ventas las que representen el costo de ventas, a continuacién las cuentas de gastos 

de operacién es decir ventas, administracién, gastos y productos financieros 

terminando con los otros gastos y otros productos. 

ADMINISTRADORA DE LIBROS, S.A. 

BALANZA DE COMPROBACION DEL I AL 31 DE MAYO DE 1997 

No. de Nombre de 
folio las cuentas 

Caja 

Bancos 

Clientes 

Deudores 

Mercancias 

Mobiliario 

Gastos de const. 

Proveedores 

Capital social 

Ventas 

Otros productos 

‘Surnas iguales   

Movimicntos Saldos 
Deudor Acreedor Deudor Acreedor 

5,000.00 5,000.00 

23,700.00 6,000.00 17,700.00 

5,800.00 3,500.00 2,300.00 

12,000.00 12,000.00 

32,000.00 32,000.00 

10,000.00 10,000.00 

1,000.00 1,000.00 

2,000.00 8,000.00 6,000.00 

46,000.00 46,000.00 

16,000.00 16,000.00 

2,000.00 2,000.00 

91,500.00 91,500.00 70,000.00 78,000.00  
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3.3 Aspectos fiscales 

Existe una serie de disposiciones legales que obligan a las entidades a llevar adecnados 

sistemas de contabilidad, nos referiremos de manera enunciativa y no limitativa a lo 

establecido por el Cédigo Fiscal de la Federacién (CFE) y su reglamento (RCFF), la 

Ley de} Impuesto Sobre Ia Renta (ISR), la Ley de! Impuesto al valor Agregado 

(IVA) y el Cédigo de Comercio (CC). 

3.3.1 Cédigo fiscal de la federacién 

E\ articulo 28 sefiala "Las personas que de acuerdo con las dispasiciones fiscales estan 

obligadas a llevar contabilidad, deberan observar las siguientes reglas: 

L- Llevardn los sistemas y registros contables que sefiale el reglamento de este cédigo, 

siendo éstos los siguientes: 

Art. 26 del RCFF. Los sistemas y registros contables deberin Wevarse por tos 

contribuyentes mediante los instrumentos recursos y sistemas de registros y 

Procesamiento que mejor convenga a las caracteristicas particulares de su actividad, pero 

en todo caso deberan satisfacer como minimo los requisitos que permitan: 

L- Identificar cada operacién, acto o actividad y sus caracteristicas relacionandolas con la 

documentacién comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan identificarse con las 

distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades liberadas que pagé por Ia Ley. 

IL- Identificar las inversiones realizadas relacionéndolas con la documentacién 

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisicién del bien o de 

efectuada la inversién, su descripcién, el monto original de la inversién y el importe de la 

deduccién anual.  
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Ill.- Relacionar cada operacidn, acto o actividad con los saldos que den como resultado 

las cifras finales de jas cuentas. 

[V.- Formular los estados de posicién financiera. 

V.- Relacionar los estados de posicion financiera con las cuentas de cada operaci6n. 

VI- Asegurar el registro total de operaciones, actos o actividades y garantizar que se 

asienten correctamente, mediante los sistemas de control y verificacion internos 

Necesarios. 

VIL- Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver, en virtud de 

devoluciones que se reciban y descuentos o bonificaciones que se otorguen conforme a 

disposiciones fiscales. 

VUL- Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de 

estimulos fiscales. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de que los contribuyentes leven ademas los 

registros que les obliguen las disposiciones fiscales y utilicen, en su caso, las maquinas 

registradoras de comprobacién fiscal, 

Art, 28 fraccién H. Los asientos de la contabilidad seran analiticos y deberdn efectuarse 

dentro de los dos meses siguientes a la fecha em que se realicen las actividades 

respectivas. 

Bi.- Lievarén la contabilidad en su domicilio. Dicha contabilidad deberd Ilevarse en lugar 

distinto cuando se cumplan los requisitos que sefiale el reglamento de este Cédigo. 

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y las cuentas especiales a que obliguen. 

las disposiciones fiscales, los que lleven los contribuyentes atin cuando no sean 

obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen otras leyes.  
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Et articuto 27 del RCFF establece que los contribuyentes para cumplir con lo dispuesto 

en el art. 26 del RCFF, podran usar indistintamente los sistemas de registro manual, 

mecanizado o electrénico, siempre que se cumpla con los requisitos que para cada Caso se 

establece en e] reglamento. 

Los contribuyentes podrin llevar su contabilidad combinando los sistemas de registro a 

que se refiere este articulo. 

3.3.2 Ley del Impuesto Sobre ta Renta 

El capitulo V (De las obligaciones de las personas morales) del Titulo II (De las Personas 

Morales) de la Ley del ISR, en su artfente 58 expresa " Los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los sefialados en este Titulo, ademas de las obligaciones establecidas en otros 

articulos de esta Ley, tendran las siguientes: 

1.~ Llevar la contabilidad de conformidad con el Cédigo Fiscal de la Federacién, su 

Reglamento y el Reglamento de esta Ley, y efectuar los registros en la misma. Cuando se 

tealicen operaciones en moneda extranjera, deberdn registrarse al tipo de cambio 

aplicable en la fecha en que se concierten. 

3.3.3 Ley del impuesto al valor agregado 

EI capitulo VH (De tas obligaciones de los contribuyentes) en su articulo 32 sefiala que 

los obligados al pago de este impuesto tienen ademas de otras las siguientes obligaciones: 

I- Llevar a contabilidad de conformidad con ef Cédigo Fiscal de la Federacién, su 

Reglamento y el Reglamento de esta Ley, y efectuar conforme a este ultimo, la separacién 

de los actos 0 actividades de las operaciones por las que deba pagarse el] impuesto por las 

distintas tasas, de aquellos por los cuales esta Ley no libera de pago.  



  

3.3.4 Cédigo de comercio. 

Dentro del capitulo HI del Titulo Segundo (De las obligaciones comunes a todos los que 

profesan el comercio) se encuentra la normatividad que deben seguir los comerciantes en 

relacién con su contabilidad mercantil. 

Art. 33. E! comerciante est4 obligado a ilevar y mantener un sistema de contabilidad 

adecuado. Este sistema podré levarse mediante los instrumentos recursos y sistemas de 

segistro y procesamiento que mejor se acomoden a las caracteristicas particulares del 

negocio pero en todo caso deberé satisfacer los siguientes requisitos minimos: 

a) Permitir identificar las operaciones individuales y sus caracteristicas, asi como 

conectar dichas operaciones individuales con los documentos comprobatorios 

originales de Jas mismas. 

b) Permitir seguir la huella desde las operaciones individuales a las acumulaciones que 

den como resultado las cifras finales de las cuentas y viceversa. 

c) Permitir la preparacion de los estados que se incluyan en la informacion financiera 

del negocio. 

4d) Permitir, conectar y seguir la huella entre las cifras de dichos estados, las 

acumulaciones de las cuentas y las operaciones individuales. 

e) Incluir los sistemas de control y verificacién intemos necesarios para impedir la 

omisién del registro de operaciones para asegurar !a correccién del registro contable y 

la correccién de las cifras resultantes. 

Art. 34. Cualquiera que sea el sistema de registro que se emplee, se deberin Hevar 

debidamente encuademnados empastados y foliados el libro mayor y, en el caso de las 

personas morales, el libro o los libros de actas.  
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Art. 37, Todos los registros deberin levarse en castellano, aunque el comerciante sea 

extranjero. 

Art. 38. El comerciante deberd conservar debidamente Jos comprobantes originales de 

sus operaciones, de tal manera que pueda relacionarse con dichas operaciones y con el 

Tegistro que de ellas se haga, y debera conservarlos por un plazo minimo de diez afios.
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CAPITULO IV 

ESTRUCTURA BASICA DE LA CONTADURIA 
PUBLICA
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4.1 Ef manual contable 

El elemento que configura Ja estructura del sistema de contabilidad de una entidad 

econémica es el manual contable, también llamado guia contabilizadora o de 

contabilizacion. 

Es comin en las empresas o en los despachos contables que cuenten con este tipo de guia, 

ya que es de mucha utilidad para e] egresado de la carrera en {a practica contable. 

En este manual se explica camo se aumentan y disminuyen las cuentas mediante los 

términos cargos y abonos. Cada cuenta tiene un debe (cargos) al lado izquierdo y un 

haber (abonos) al lado derecho. La diferencia entre los dos jados es e} saldo de la cuenta. 

Manual contable 

Activos 

Caja. 

Concepto: Representa dinero en efectivo, considerindose como efectivo los billetes, 

monedas, cheques recibidos, giros bancarios, etcétera. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Comprobantes debidamente autorizados y expedidas por terceros. 

Se carga: 

» Por Ja Existencia de efectiva al inicio del ejercicio. 

> Por todos los ingresos en efectivo, provenientes de las operaciones propias del giro del 

negocio. 

Se abona: 

> Par el efectivo que se retire de la caja debidamente autorizado.
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Bancos. 

Concepto: Representa e! valor del dinero a favor de la empresa en las distintas 

instituciones de crédito, basicamente en cuentas de cheques. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Fichas de depésito y talén 0 copia de cheques expedidos. 

Se carga: 

> Por los depésitos en efectivo o en cheques, 

» Por préstamos obtenidos de las instituciones de crédito. 

¥ Por el traspaso recibido de otras cuentas bancarias, 

> Por los intereses acreditados por e} banco derivados de inversiones a plazo. 

Se abona: 

> Por el importe de los cheques expedidos. 

> Por el valor de la cantidad que los bancos cargan en Ja cuenta de cheques por concepto 

de comisiones, intereses monetarios, cheques devueltos por insuficiencia de fondos, 

etcétera. 

> Por el transporte a otras cuentas bancarias. . 

Inversiones tempeorales. 

Concepto: En esta cuenta se registran las inversiones a corto plazo temporales realizadas 

en instituciones financieras. 

Naturaleza: Deudora. 

Docamentos soporte: Contratos o certificados de inversiones a plazo y constancias 

depésitos o titulos de crédito a favor de la empresa.  
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Se carga: 

> Por la apertura de una inversion. 

> Por el incremento a !a cuenta de inversién. 

> Por la capitalizacién de los intereses generados. 

Se abona: 

> Por la cancelacién de la inversion. 

> Por el retiro total o parcial a la cuenta de inversion. 

Clientes. 

Concepto: En esta cuenta se registran las ventas a crédito que 1a compafiia realiza a sus 

clientes. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Documentos a favor de la empresa firmados por el cliente, notas 

de remisién, facturas. 

Se carga: 

> Por el importe total de la venta a crédito. 

Se abona: 

> Por el importe total o parcial del cobro de la deuda del cliente. 

IVA por acreditar. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe del [VA a favor de la empresa que puede ser 

acreditado por la misma. 

Naturaleza: Deudora.  
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Documentos soporte: Comprobantes © recibos que incluyan el desglose del IVA 

correspondiente. 

Se carga: 

> Por los impuestos que pague la empresa por concepto de compras, gastos, etcétera. 

Se abona: 

> Por la acreditacién de impuestos, en la declaracién mensual. 

Deudores diversos. 

Concepto: Esta cuenta representa los adeudos a favor de la empresa, 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Documentos firmados en donde se haga constar la aceptacion del 

adecuado. 

Se carga: 

» Por el importe de los adeudos a favor de la compafiia. 

Se aboua: 

» Por los pagos que efectien los deudores. 

> Por la cancelacién de los adeudos. 

Fancionarios y empleados (préstamos). 

Concepto: Esta cuenta Tepresenta el importe de los préstamos otorgados a los empleados. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Solicitud autorizada por ia persona responsable de que se otorgue 

el préstamo, 
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Se carga: 

> Por el importe de los préstamos concedidos. 

Se abona: 

>» Por los pagos que hagan directamente los empleados o por los descuentos realizados 

por némina. 

Documentos por cobrar. 

Concepto: En esta cuenta se registran y se controlan las obligaciones de terceras personas 

con la empresa. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Documentos expedidos a favor de la empresa debidamente 

requisitados. 

Se carga: 

» Por el importe total de los documentos de terceras personas a favor de la empresa. 

Se abona: 

» Por el importe del valor nominal de los documentos cobrados, 0 por el cobro parcial 

que se obtenga. 

> Por ei valor de los documentos cancelados, previa justificacién legal. 

Anticipo a proveedores. 

Concepto: Esta cuenta representa los anticipos hechos a proveedores a cuenta de 

mercancias, materiales o bienes por recibir. 

Naturateza: Deudora.  
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Documentos soporte: Recibos y/o facturas de proveedores donde se cite el importe del 

anticipo. 

Se carga: 

» Por el importe de los anticipos autorizados y entregados. 

Se ahona: 

» Al concluir la transaccién amortizando el pago total o parcial del anticipo. 

>» Por la devolucién del anticipo. 

Seguros pagados por anticipado. 

Concepto: Representa el importe de la pdliza de seguro para su proteccién que ha sido 

pagada anticipadamente. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas 0 documentos que muestren el valor real de lo que se 

desea asegurar, asi como pdlizas, documentos y contratos entregados por la compafiia 

aseguradora. 

Se carga: 

> Por Ja adquisicién de un seguro por parte de la empresa. 

Se abona: 

> Por el vencimiento del seguro. 

> Por el importe del seguro que vence al final de cada periodo. 

Renta pagada por anticipado. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe por concepto de renta que la empresa paga 

anticipadamente y que abarcar4 uno © més periodos contables futuros. 
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Naturaleza: Deudora 

Documentos soporte: Contrato de renta firmado, recibos que certifiquen el pago, 

Se carga: 

> Por el pago de renta por parte de la empresa. 

Se abona: 

» Por el importe de tenta que vence al final de cada periodo. 

Inversianes a largo plazo. 

Concepto: Representa el monto de la inversion o valores propiedad de 1a empresa en 

acciones e inversiones. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Contrato de inversidn, titulos de crédito y acciones. 

Se carga: 

» Por la adquisicién de valores como acciones, bonos y pagarés que expidan empresas 0 

instituciones de crédito. 

Se abona: 

> Por la venta y/o por la terminacién del contrato. 

Terrenos. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe de los terrenos de la empresa contabilizados 

a su valor de adquisicidn y actualizados por inflacién, en su caso. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Escritura notarial o documentos que amparen la adquisicién del 

terreno.  
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Se carga: 

> Por el valor de adquisicin de los terrenos que se adquieran, 

Se abona: 

» Por la venta del terreno, el importe del abono sera por la misma cantidad Tegistrada en 

el cargo. 

Edificios. 

Concepto: Esta cuenta representa el valor de los edificios propiedad de la empresa, 

contabilizados a su valor de adquisicidn y actualizacién, en su caso. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentacién soporte: Escritura notarial 0 documentos que amparen la adquisicién del 

edificio. 

Se carga: 

> Por el valor de adquisicién del edificio. 

> Por el valor que se invierta en su remodelacién y acondicionamiento. 

Se abona: 

> Por Ia venta del edificio, el importe del abono serd por la misma cantidad registrada en 

el cargo. 

Depreciacién acumulada de edificios. 

Concepto: Representa la cancelacién o disminucién del costo del edificio a lo largo de su 

vida util estimada. 

Naturaleza: Acreedora.  
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Documentos soporte: Escritura notarial o documentos que amparen la adquisicion del 

edificio. 

Se carga: 

> Por errores cometidas durante el registro de la depreciacién del edificio. 

Se abona: 

> Por el incremento de la depreciacién del edificio. 

Maquinaria y equipo. 

Concepto: Esta cuenta representa las inversiones en maquinaria y equipo propiedad de la 

empresa, contabilizados a su valor de adquisicién y actualizados por inflacidn, en su caso. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas o documentas que amparen la adquisicién de la 

maquinaria y del equipo. 

Se carga: 

> Por el valor de adquisicién. 

Se abona: 

>» Por la venta o por obsolescencia, el valor del abono serd por la misma cantidad 

tegistrada en el cargo. 

Depreciacién acumulada de la maquinaria y el equipo. 

Concepto: Representa la cancelacién o disminucién dei costo de ja maquinaria y el 

equipo a lo largo de su vida util estimada. 

Naturaleza: Acreedora. 
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Documentos soporte: Facturas 0 documentos que amparen la adquisicién de la 

maquinaria y del equipo. 

Se carga: 

» Por errores cometidos durante el registro de la depreciacién de la maquinaria y equipo. 

Se abona: 

> Por el incremento de la depreciacién de la maquinaria y del equipo. 

Equipo de transporte. 

Concepto: Esta cuenta representa las inversiones en equipo de transporte propiedad de la 

empresa y contabilizando a su valor de adquisicién y actualizado por inflacién, en su 

caso. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas o documentos que amparen la adquisicion del equipo de 

transporte. 

Se carga: 

> Por el valor de adquisicién. 

Se abona: 

» Por la venta o por obsolescencia, el valor del abono sera por la misma cantidad 

registrada en el cargo. 

Depreciacién acumulada dei equipo de transporte. 

Concepto: Representa la cancelacién o disminucién del costo dei equipo de transporte a 

lo largo de su vida Util estimada. 

Naturaleza: Acreedora.  
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Documentos soporte: Facturas o documentos que amparen a adquisicion del equipo de 

transporte. 

Se carga: 

» Por errores cometidos durante ei registro de la depreciacién del equipo de transporte. 

Se abona: 

» Por el incremento de Ja depreciacién del equipo de transporte. 

Equipo de comunicacién. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe en este tipo de equipo propiedad de la 

empresa, contabilizando a valor de adquisicion y actualizado por inflacién, en su caso. 

Naturaleza; Deudora. 

Documentos soporte: Facturas 0 documentos que amparen Ia adquisicién del equipo. 

Se carga: 

> Por el valor de adquisicion. 

Se abona: 

> Por Ja venta u obsolescencia, el valor del abono sera por la misma cantidad registrada 

en el cargo. 

Depreciacién acumulada det equipo de comunicacién. 

Coucepto: Representa la cancelacién o disminucién del costo del equipo de 

comunicacién a lo largo de su vida util estimada. 

Naturateza: Acreedora. 

Documentos soporte: Facturas 0 documentos que amparen la adquisicién del equipo de 

ESTA TESIS NO. DEBE 
SAUIR BE LA BISLIOTECA 

comunicaci6n.  
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Se carga: 

> Por errores cometidos durante el registro de la depreciacién del equipo de 

comunicacién. 

Se abona; 

> Por el incremento de la depreciacién del equipo de comunicacién. 

Equipo de cémputo. 

Concepto: Esta cuenta representa el valor de este equipo propiedad de {a empresa, 

contabilizando a valor de adquisicién y actualizado por inflacién en su caso. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Factura o documento que ampare la adquisicién. 

Se carga: 

> Por el valor de adquisicién. 

Se abona: 

> Por la venta o por absolescencia, ef valor del abono sera por la misma cantidad 

registrada en el cargo. 

Depreciacién acumulada det equipo de computo. 

Concepto: Representa la cancelacién o disminucién del costo det equipo de cémputo. 

Naturaleza: Acreedora / 

Documente soporte: Facturas 0 documentos que amparen la adquisicién del equipo de 

cémputo. 

Se carga: 

>» Por errores cometidos durante el registro de la depreciacion del equipo de cémputo.  
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Se abona: 

> Por el incremento de la depreciacién del equipo de cémputo. 

Mobiliario y equipe de oficina 

Concepto: Esta cuenta representa las inversiones en muebles y equipo de oficina 

propiedad de fa empresa contabilizadas a su valor de adquisicién y actualizados por 

inflacién, en su caso. 

Naturaleza: Dendora 

Documento soporte: Facturas originales o documentos que amparen la adquisicién. 

Se carga: 

» Por el importe de las adquisiciones. 

Se abona: 

> Por la venta o por obsolescencia, el importe del abono sera por la misma cantidad 

registrada en el cargo. 

Depreciacién acumulada del mobiliario y equipo de offcina. 

Concepto: Representa la cancelacién o disminucién del costo del mobiliario y equipo de 

oficina a lo largo de su vida util estimada. 

jaturaleza: Acreedora 

Documento soporte: Facturas o documentos que amparen la adquisicién del mobiliario y 

equipo de oficina. 

Se carga: 

> Por errores cometidos durante el registro de la depreciacién del mobiliario y equipo de 

oficina.  
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Se abona: 

> Por el incremento de 1a depreciacién de! mobiliario y equipo de oficina. 

Pasivos 

Proveedores. 

Concepto: Esta cuenta representa los adeudos pendientes de page por concepto de 

compras de bienes y de servicios, con cargo a la empresa. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documento soporte: Facturas, remisiones, remisién-factura, recibos, etcétera. 

Se carga: 

> Por la devolucién de la mercancia. 

> Por descuentos obtenidos después de haber efectuado el registro contable. 

> Por los pagos parciales 0 totales efectuados. 

Se abona: 

> Por el importe de las compras 0 servicios contratados a crédito cuyas facturas estan a 

uombre de la empresa. 

Sueldos y salarios por pagar. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe neto de los sueldos y salarios devengados, 

pendientes de pago a cargo de la empresa. 

Naturaleza: Acreedora 

Documento soporte: Nominas y listas de raya. 

Se carga: 

> Por los sueldos y salarios que se paguen.  
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Se abona: 

> Por los sueldos y salarios devengados pendientes de pago. 

Acreedores diversos. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe de los adeudos por servicios normales que 

contrate [a empresa con terceras personas o dependencias puiblicas como pueden ser: por 

concepto de luz, agua, gas, teléfono, etcétera, que estan pendientes de pago. 

Naturaleza: Acreedora. 

Se carga: 

» Del importe de los pagos a cuenta o liquidacién efectuados a terceros o a empresas 

prestadoras del servicio. 

Se abona: 

» De las cantidades que por concepto de servicios se deban a terceros u otros 

organismos. 

IVA por pagar. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe del IVA pendiente de pago . 

Naturaleza: Acreedora. 

Documento soporte: Retenciones efectuadas por néminas, o en recibos de honorarios ylo 

arrendamiento, impuestos sobre la renta, formas requeridas por la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico. 

Se carga: 

> Por los pagos de impuestos y cuotas que la empresa haga a los organismos 

correspondientes.  
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Se abona: 

> Por las retenciones de impuestos y cuotas que efectic la empresa al pagar néminas, 

henorarios, arrendamiento e impuesto sobre la renta. 

Documentos por pagar a corto plazo. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe de los documentos a cargo de la empresa 

pendientes de pago, a plazo no mayor de un afio. 

Naturaleza: Acreedora, 

Documento soporte: Contratos con instituciones de crédito o terceras personas y/o 

comprobantes de Ja obligacién en que se incurrid. 

Se carga: 

> Por el importe de los documentos liquidados total o parcialmente. 

>» Por la cancelacién de documentos por redocumentacién a vencimiento mayor de un 

afio, 

Se abona: 

> Por el valor nominal de jos documentos aceptados por la empresa a favor de terceros. 

> Por la redocumentacién de titulos cuyo vencimiento sea a plazo menor de un afio. 

Intereses por pagar. 

Concepto: Esta cuenta representa el total de los intereses pendientes de pago a cargo de 

la empresa a una fecha determinada. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documento soporte: Evidencia documental del acreedor que soporte la obligacién del 

pago de interés,  
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Se carga: 

> Por el pago de los intereses. 

Se abona: 

> Por el calculo de los intereses por pagar. 

> Por el aviso de cargo en cuenta que pase la institucién acreedora. 

Documentos por pagar a largo plazo. 

Concepto: Esta cuenta representa los adeudos documentados a favor de terceros con 

plazo mayor de un afio a cargo de la empresa. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documento soporte: Contratos con instituciones de crédito o con terceras personas y/o 

comprobantes de la obligacién en que se incurrid. 

Se carga: 

> Por el importe de los documentos pagados parcial o totalmente. 

> Por el traspaso a documentos por pagar a corto plazo. 

Se abona: 

> Por la redocumentacién de titulos de crédito cuyo vencimiento sea a plazo mayor deun 

ato. 
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Capital Contabie 

Capital social. 

Concepto: Esta cuenta representa el importe de las propiedades con que cuenta Ja 

empresa, registrados a su valor de adquisicién. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documento soporte: Escrituras, facturas, contratos, convenios, donaciones, etcétera. 

Se carga: 

> Por la venta o donacién de algun bien del capital. 

Se abona: 

> Por el importe de las adquisiciones, donaciones y legados, el registro en términos 

monetarios debera hacerse a su valor de adquisicién, valor de avalio 0 en su caso, 

tomando como base el valor de una unidad monetaria. 

Dividendos. 

Concepto: Esta cuenta representa las utilidades que la empresa paga a los accionistas 

como retribucién de su inversion. 

Naturaleza: Deudora. 

Documento soporte: Estados financieros. 

Se carga: 

> Por el pago de dividendos. 

Se abona: 

> Por errores al momento del registro de la transaccion y al momento de efectuar el 

clerre del periodo.  
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Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores. 

Concepto: Representa el resultado de ejercicios anteriores mostrando las diferencias 

(aumentos o disminuciones), segiin sea el caso, entre ingresos y egresos acumulados de 

ejercicios anteriores. 

Naturateza: Acreedora o deudora. 

Documentos soporte: Estados financieros de ejercicios anteriores. 

Se carga: 

» Por el traspaso de ta pérdida del ejercicio. 

Se abona: 

» Por el traspaso de la utilidad del ejercicio. 

Utilidad o pérdida de) ejercicio. 

Concepto: Esta cuenta representa la utilidad o pérdida del ejercicio. 

Naturaleza: Acreedota 0 deudora. 

Documentos soporte: Estados financieros del ejercicio. 

Se carga: 

> Por fa pérdida del ejercicio. 

> Por traspaso de la utilidad a la cuenta “Resultado de ejercicios anteriores”. 

Se abona: 

> Por la utilidad del ejercicio. 

> Por traspaso de la pérdida a la cuenta "Resultado de ejercicios anteriores". 
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Ingresos 

Ventas. 

Concepte; Esta cuenta representa la venta de mercancias a terceras personas. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones de Ja empresa, 

Se carga: 

» Por errores al momento del registro de la transaccion y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Se abona: 

> Por Ja venta de mercancias que realiza la empresa. 

Devoluciones y bonificaciones sobre ventas. 

Concepto: Esta cuenta es compensatoria, ya que representa las devoluciones por parte de 

los clientes de la mercancia comprada. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Notas de crédito. 

Se carga: 

> Por Ja devolucién efectuada por el cliente. 

Se abona: 

» Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

 



89 

Descuentos sobre ventas, 

Concepto: Esta cuenta es compensatoria, ya que representa ef descuento Por pronto pago 

que se otorga a los clientes para alentar el pago, si se efectia dentra de wn numero 

determinado de dias a partir de la fecha de la venta. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones emitidas por la empresa. 

Se carga: 

> Por el descuento otorgado por la empresa. 

Se abona: 

>» Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Tagresos por servicios. 

Concepto: Esta cuenta representa los ingresos obtenidos por servicios a terceras 

personas. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones de 1a empresa. 

Se carga: 

> Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Se abona: 

> Por la prestacién de servicios que realiza la empresa.  
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Gastos y costos 

Compras. 

Concepto: Esta cuenta representa la adquisicién de mercancias por parte de la empresa 

con el propésito de revenderlas o utilizarlas para Ja fabricacién de otros productos. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones de mercancia comprada. 

Se carga: 

> Por la adquisicién de 1a mercaneia por parte de la empresa. 

Se abona: 

> Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Devoluciones y bonificaciones sobre compras. 

Concepto: Esta cuenta es compensatoria, ya que representa las devoluciones por parte de 

ja empresa de la mercancia comprada. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documentos soporte: Notas de crédito. 

Se carga: 

» Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar e} 

cierre del periodo. 

Se abona: 

> Por la devolucién efectuada por la empresa.  
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Descuentos sobre compras. 

Concepto: Esta cuenta es compensatoria, ya que representa el descuento por pronto pago 

que se le otorga a la empresa para alentar ef pago, si se efectia dentro de un numero 

determinado de dias a partir de Ja fecha de la venta. 

Naturaleza: Acreedora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones de mercancia comprada, 

Se carga: 

> Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Se abona: 

» Por el descuento otorgado a la empresa. 

Fletes sobre compra. 

Concepto: Esta cuenta representa los pagos de embarques que paga la empresa al 

momento de adquirir su mercancia. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas y remisiones emitidas por la empresa y comprobante del 

medio de transporte utilizado. 

Se carga: 

> Por ei pago dei flete. 

Se abona: 

> Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo.  
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Gastos de venta. 

Concepto: En este rubro se incluyen las cuentas de gastos en que se incurte para la venta 

de mercancias o Ja prestacién de servicios. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas, remisiones y comprobantes que se relacionen 

winicamente con la funcién de ventas. 

Se carga: 

» Por incurrir en los diferentes tipas de gasto. 

Se abona: 

» Por errores al momento del registro de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo. 

Gastos de administracién. 

Concepto: En este mbro se incluyen las cuentas de gastos relativos a la operacion de la 

entidad econdémica como un todo. 

Naturaleza: Deudora. 

Documentos soporte: Facturas, remisiones, comprobantes que se relacionen con la 

entidad econdémica, siempre y cuando no se refieran a !a funcion de ventas. 

Se carga: 

> Por incurrir en los diferentes tipos de gasto. 

Se abona: 

> Por errores al momento del registra de la transaccién y al momento de efectuar el 

cierre del periodo.  
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4.2 Estructura y proceso del ciclo countable 

Toda actividad tiene una estructura y un proceso; ademas, en el caso de la contabilidad 

financiera, la estructura esta integrada por cinco elementos que le dan soporte: 

1. Los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

2. Los conceptos basicos. 

3. Las reglas de contabilizacion de operaciones. 

4. Los catélogos de cuentas utilizados. 

5. Los manuales 0 instructivos contables. 

El proceso contable se Heva a través de una serie de pasos que se conocen como “ciclo 

contable", entre los que se cuentan los siguientes: 

a) Registro de transacciones. 

b) Clasificacién de movimientos contables. 

¢) Sumarizacién de resultados por cuenta. 

a) Elaboracién de estados financieros 

4.2.1 Definicién del ciclo contable 

Ei ciclo contable puede ser estructurado en siete etapas basicas: 

1. Analisis de transacciones. 

2. Registro de operaciones en el diario general. 

3. Clasificacién de movimientos en el mayor general. 

4, Efaboracién de la balanza de comprobacién. 

5. Preparacién de estados financieros, 

6. Realizacion de asientos de cierre.  
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7. Elaboracién de balanza de comprobacién (después del cierre). 

A continuacion se explicara cada una de ellas. 

4.2.2 Analisis de transacciones 

En el mundo de los negocios se generan un sin nimero de situaciones que pueden afectar 

ono a una empresa, dependiendo de diversos factores. 

Una transaccién, desde el punto de vista contable, se genera siempre y cuando un evento 

econémico afecte a algunas de las cuentas basicas de la contabilidad. 

Identificar una transaccién es muy importante porque la decisién de registro contable 

depende de ese hecho. Como ejemplos de transacciones tenemos la venta de un servicio o 

un producto, el pago de los sueldos, el cobro de una cuenta por cobrar, etc, Ahora bien, 

cada transaccién puede afectar el activo, el pasive o el capital, en alguna de las siguientes 

formas: 

1, Aumentar una cuenta de activo y disminuir otra del mismo tipo. 

2. Disminuir una cuenta de pasivo o capital y aumentar otra cuenta de los mismos 

grupos. 

3. Aumentar un activo y aumentar una cuenta de pasivo y capital. 

4. Disminuir un activo y disminuir una cuenta de pasivo y capital. 

4.2.3 Registro de operaciones en el diario general 

Las actividades u operaciones mercantiles se producen cada dia, cuando se realizan 

inversiones en el negocio, se venden productos o servicios 2 los clientes, se efectuan 

compras a proveedores de articulos y se pagan deudas. Estas operaciones tienen que 
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anotarse de manera ordenada. La forma mas elemental de hacerlo es registrar cada 

operacion en un diario general. 

E! diario general es un registra principal que puede ser un libro o medio magnético en el 

cual quedan registradas, cronolégicamente, todas las transacciones efectuadas en un 

negocio de acuerdo con los principios de contabilidad y en funcidn del impacto que estas 

hayan tenido en los cinco grupos de cuentas (activos, pasivos, capital, ingresos y gastos). 

Con este paso, el proceso contable del negocio adquiere un historial o registro completo 

de Tos sucesos, én orden cronolégico y en un solo lugar. Cada operacién registrada debe 

tener por lo menos un cargo y un abono compensatorio 0 igual. El asiento que tiene mas 

de un cargo y un abono se conoce como asiento compuesto. 

En todo momento la suma de los cargos tiene que ser igual a la suma de los abonos. Es 

esencial que se recuerde cuando se examinen operaciones para asentarlas (registrarlas) en 

el diario general. Bt asiento tiene que estar balanceado para que sea correcto. 

Al proceso de registrar las operaciones o transacciones de negocios en el diario general se 

Je denomina “asentar". 

Las seis partes basicas de un asiento de diario son: 

1. Fecha. 

2. Nombre y numero de la cuenta a cargar. 

3. Nombre y mimero de Ia cuenta a abonar. 

4. Cantidad a cargar. 

5. Cantidad a abonar. 

6. Explicacién. 
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Los asientos deben prepararse en forma clara y exacta. Siempre debe recordarse que, 

después de cierto tiempo, tanto quien efectia el asiento, como otras personas tendran 

necesidad de leerlo y entenderlo. 

En resumen, el procedimiento para et analisis y asiento de las operaciones es el mismo en 

todos los casos: 

1. Identifique el tipo de transacciones realizadas. 

2. Defina las clases de partidas o cuentas con las que se enfrenta y por qué esta 

ocurtiende la actividad. 

3. Ubique estas partidas dentro de una de las cinco clasificaciones basicas de cuentas. 

4. Decida si las cuentas aumentaran o disminuiran. 

5. Decida silos aumentos o disminuciones requieren que se haga un cargo o un abono. 

6. Asegurese de que la suma de los cargos sea igual a la de los abonos. 

4.2.4 Clasificacién de movimientos en el mayor general 

El mayor es el registro principal que puede ser un libro o medio magnético donde se 

efectua un registro individual, o sepatado, de los aumentos o disminuciones de cuentas 

especificas dentro del sistema contable; es decir, existe una hoja de mayor para cada una 

de Jas que aparezcan en el catélogo. Por tanto, si en el sistema existen 100 cuentas 

individuales, cada una de ellas serd conocida como una cuenta de mayor y el total de las 

100 cuentas sera el mayor general. 

Existen varias formas para registrar la informacién que debe acumular cada una de las 

cuentas de mayor. La cuenta "T" es una manera muy répida de informar cuando se trabaje 

en Ja solucién de un problema. Esta forma no se utiliza para llevar registros contables  
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convencionales. La mayor parte de ias empresas emplean una forma que tiene secciones 

para toda Ja informacién esencial, en una disposicién muy similar a la de 1a cuenta "T". 

4.2.8 Pases al mayor 

El siguiente paso en el ciclo contable es pasar (transcribir) la informacidn del diario a las 

cuentas individuales del mayor. 

En general, los pases se hacen todos los dias con objeto de mantener actualizado el 

mayor. Esta es una operacién muy importante, que exige la mayor exactitud, si se desea 

tener buenos registros y presentar a la administracién datos financieros adecuados. En 

registros computarizados estos pases son automdaticos. El procedimiento de pase al mayor 

es de la siguiente manera: 

1, Se comienza con el cargo en primer lugar. Se localiza !a cuenta de efectivo en el 

mayor y se anotan las cantidades en la columna o seccién del debe junto con Ja fecha 

correspondiente. En los diarios y mayores no se utilizan signos de pesos. 

2. En Ja columna de referencias (Ref.) del mayor se anota el mimero 1 correspondiente a 

la pagina del diario. Esta anotacién permite tener una referencia crazada completa 

entre los dos registros. Se anota el mimero 100 de Ja cuenta del mayor, 

correspondiente al cargo del asiento, en 1a columna de referencias (Ref.) del diatio. 

3. Después se anotan los datos del abono en ta columna del haber de la cuenta de capital 

social, en Ja misma forma como se hizo con el cargo y con las mismas referencias 

cruzadas. 

4. Debe observarse que, por lo general, las explicaciones no se traspasan a las cuentas 

del mayor. Puede anotarse algunas aclaraciones especiales. 
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4.2.6 Elaboracién de la balanza de comprobacién 

Después que se han pasado al mayor todas las operaciones del periodo contable, se 

determinard el saldo de cada cuenta. Cuando ya se tienen los saldos de las cuentas det 

mayor, puede prepararse una balanza de comprobacidn. 

Una balanza de comprobacién es un estado financiero auxiliar, que consiste en un listado 

del saldo de cada una de las cuentas del mayor general y su tinico objetivo es realizar una 

verificacién del mayor general, para determinar si los movimientos y/o saldos deudores y 

acreedores son iguales. 

Aqui los siguientes pasos son necesarios para elaborar la balanza de comprobacién: 

1. Prepare ef encabezado adecuado. 

2. Haga una lista de los nombres de las cuentas del mayor en el orden apropiado (activo, 

pasivo, capital, ingresos y gastos). 

3. Registre en las columnas del debe y el haber de la balanza de comprobacién los 

movimientos de los saldos deudores de cada una de las cuentas del mayor general. 

4. Sume tanto la columna del debe como !a de! haber, ambas deben sumar igual. 

A continuacién se presenta la balanza de comprobacién al 30 de junio de 1997 de 

Compafiia “La Veracruzana, S.A”. 

 



99 

COMPANIA LA VERACRUZANA S.A. 
BALANZA DE COMPROBACION 

AL 30 DE JUNIO DE 1997 
Nombre de la cuenta. Debe Haber 
Bancos 9,250.00 
Clientes 980.00 

TVA por acreditar 475.00 ° 
Materiales 650.00 

Mobiliario y equipo 240.00 
Proveedores 2,450.00 

IVA por pagar 940.00 

Capital social 12,000.00 
Ingresos por servicios prestados 1,565.00 
Gastos por sueldos 
Gastos por servicios piblicos 
Gastos por alquiler 
Gastos por publicidad 

Totales 16,955.00 

  

Obsérvese que las columnas del debe y el haber son iguales. Sin embargo, esto no 

significa forzosamente que el trabajo contable sea correcto. ;Por qué? Porque atin cuando 

los asientos de diario se hayan hecho correctamente, puede existir algun error en los pases 

al mayor. La cantidad pudo haberse anotado en una cuenta equivocada o puede haber 

varios errores que se compensen entre si. Pero, si la suma de’los saldos del debe y el 

haber en la balanza de comprobacién son iguales, puede suponerse, para efectos pricticos 

que est4 correcta y procederse al siguiente paso. 

Recomendacién importante: En caso de que hubiera diferencias en la balanza ‘de 

comprobacién, los siguientes pasos serviran de ayuda para encontrar el error: 

1, Vuelva a sumar Jas cifras individuales en la balanza de comprobacién. 

2. Determine Ja diferencia entre los totales de las columnas del debe y el haber (un 

sélo error puede ocasionar que jas columnas no cuadren). Puede ahorrar mucho 

tiempo haciendo las siguientes comprobaciones, después del paso dos. 

a) Los errores de $0.10 0 muiltiplos de diez se deben por lo general a errores 

en sumas © restas,  
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b) Si la diferencia es divisible entre 2, puede ser consecuencia de haber 

pasado un cargo como un abono 0 a la inversa. 

c) Si la diferencia es divisible entre 9 puede haberse a un error en el punto 

decimal, por ejemplo, 6.50 pasado como $65.00. 

3. Revise con cuidado si algunas cantidades se han colocado en otra columna distinta 

a la que le corresponde. 

4. Confirme de nuevo si las cifras tomadas det mayor som correctas, y si se han 

colocado en las columnas del debe o el haber que corresponda. 

5. Cada vez que haga alguna modificacién, debe volver a comprobar las sumas. 

4.2.7 Preparacién de tos estados financieros 

Una vez terminada la balanza de comprobacién se obtiene la informacion necesaria para 

Ja elaboracién de los estados financieros basicos, los cuales se enumeran a continuacién: 

> Jstado de situacién financiera. 

> Estado de resultados. 

> Estado de flujo de efectivo. 

> Estado de variaciones en el capital contable. 

4.2.8 Realizacién de asientos de cierre 

El siguiente paso del ciclo contable es cerrar las cuentas de ingresos, gastos y dividendos. 

Cerrar las cuentas sdlo significa que todas las cuentas transitorias es decir, las no 

acumulativas, deben quedar con un saldo de cero, mediante el procedimiento de transferir 

sus irnportes a la cuenta de pérdidas y ganancias. El cierre de estas cuentas es necesario 

para que los ingresos, gastos y dividendos se acumulen sdlo por un periodo y pueda  
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mostrarse en el estado de situacién financiera o balance general en el saldo de la cuenta 

de utilidades retenidas, al final del periodo contable. 

Debido a que las cuentas de ingresos, gastos y dividendos se cierran, se les lama cuentas 

transitorias. Las cuentas de activos, pasivas y capital no se cierran y se les conoce como 

cuentas permanentes. 

Para cerrar las cuentas de ingresos y gastos se transfieren sus saldos a wna cuenta de cierre 

transitoria Hamada “Pérdidas y ganancias", la que solo se utiliza al terminar el periodo 

con el objeto de registrar jos asientos de cierre. Una vez que se han transferido a la cuenta 

"Pérdidas y ganancias", el saldo de esta cuenta representa la utilidad o pérdida neta del 

périodo. Este saldo se traspasa a la cuenta "Utilidades retenidas”, quedando "Pérdidas y 

ganancias" con un saldo de cero. La ultima cuenta que se cierra es la de "Dividendos" y se 

hace transfiriendo su saldo a Ja cuenta "Utilidades retenidas". 

E{ procedimiento de cierre aumenta la cuenta "Utilidades retenidas" con el monto de la 

utilidad neta del periodo. La cuenta "Utilidades retenidas" disminuye por el importe de 

los dividendos repartidos a los accionistas, o si se han sufrido pérdidas en el periodo. 

Cuatro puntos que deben tomatse en cuenta: 

lL. Todas las cuentas de ingresos y gastos se cierran contra la cuenta "Pérdidas y 

ganancias". 

2. "Pérdidas y ganancias", asi como la cuenta "Dividendos” se cierran contra la cuenta 

"Utilidades retenidas". 

3. Los asientos de cierre se hacen al final de cada perfodo contable. 

4. S6lo las cuentas del balance general, esto es, las cuentas permanentes, tienen saldos 

después de pasar los asientos de cierre, las demas cuentas quedaran sin saldo o 

saldadas.  



102 

Elaboraci6n de la balanza de comprobacion 

(después del cierre) 

Finalmente, el ultimo paso del ciclo contable es la elaboracion de una nueva balanza de 

comprobacién, una vez efectuados los asientos de cierre. Como se recordarA a través de 

los asientos de cierre se cancelan los saldos de ias cuentas de ingresos, gastos y 

dividendos, por lo que dicho informe solamente incluiré los saldos de las cuentas 

acumulativas; es decir, de las cuentas de activo, pasivo y capital. 

A partir de este momento se cuenta con la-informacién necesaria para una correcta toma 

de decisiones por parte de los encargados de la administracion de la empresa. 

4,3 Ajustes al final del ciclo contable 

Los pasos del ciclo contable se explicaron en el punto anterior en la forma siguiente: 

1, Analizar Jas transacciones de negocios. 

2, Efectuar el registro de las transacciones de negocios en el diario general. 

3. Clasificar los movimientos contables en el mayor general. 

4, Hlaborar la balanza de comprobacién para verificar la exactitud del mayor (la suma de 

Jos saldos deudares debe ser igual que a de los saldos acreedores). 

5. FPreparar los estados financieros. 

6. Realizar los asientos de cierre. 

7. Elaborar la balanza de comprobacion después del cierre. 

En este punto, se introduciran dos aspectos en el proceso de contabilizacién de las 

operaciones de una entidad econdémica, 

1. Los asientos de ajuste. 

2. La hoja de trabajo. 
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Efectivamente, después de hacer todos los asientos de diario por las operaciones de cada 

dia, pasarlos a mayor y preparar Ja balanza de comprobacién, se requiere efectuar una 

Serie de ajustes que permitan actualizar los saldos de tas cuentas de ingresos y gastos; 

también es conveniente estructurar gran parte del trabajo contable desarroltado en una 

hoja tabular Namada hoja de trabajo. 

Los ajustes mencionados se preparan el ultimo dia del periodo contable. Es necesario 

hacerlos debido a que algunos de los activos y pasivos que aparecen en la balanza de 

comprobacion han aumentado o disminuido. De la misma forma, algunos de los ingresos 

y gastos han sido devengados 0 acumulados sin que se haya hecho anotacion alguna en 

los registros contables. Por lo anterior, estas cuentas tienen que ajustarse Para que sus 

saldos sean los correctos, antes que se elaboren los estados financieros del periodo. 

Asi mismo, es conveniente elaborar la hoja de trabajo para visualizar las cifras a partir de 

las cuales son preparados los estados financieros. Veamos con detenimiento los dos 

refinanciamientos mencionados. 

4.3.1 Tipos de ajuste 

Los asientos de ajuste son aquellos que se realizan al final de cada periodo contable, ya 

sea mensual, trimestral o anual y tienen por objetivo actualizar las cuentas de ingresos y 

gastos para que estén adecuadamente enfrentados los ingresos del periodo contra todos 

los gastos que se generaran en el mismo lapso. Este es el principio de enfrentamiento el 

cual constituye uno de los conceptos basicos de la contabilidad. 

Cada asiento de ajuste afecta una cuenta del estado de situacién financiera o balance 

general y del estado de resultados. En consecuencia, si el asiento no afecta una cuenta de 

ingresos o de gastos, no es asiento de ajuste. 
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Es sumamente importante tener presente que los montos de los asientos de ajuste estén en 

funcién del periodo contable de referencia, es decir wn mes, un trimestre o un afio. Por lo 

anterior, es importante precisar la longitud del periodo contable que maneje una compaiiia 

para proceder a efectuar el asiento de ajuste correspondiente. 

Todo lo que sucede en el negocio debe registrarse en el sistema contable, para que el 

diario y ef mayor contengan un historial completo de todas las operaciones mercantiles 

del periodo. Si no se ha registrado una operacién o transaccién, los saldos de las cuentas 

no mosiraran Ja cifra corcecta al final del periodo contable. Por ejemplo, cuando se 

compran materiales de oficina que seran utilizados en el negocio, por lo general se hace 

un cargo a la cuenta de activo llamada “Materiales de oficina". Estos materiales 

tepresentan algo de valor propiedad del negocio y se registran como un activo hasta que 

sean usados. A Io largo del periodo contable, el activo disminuye segin se va utilizando. 

Si mo se hace un ajuste para anotar Ja disminucion o el gasto al emplear los materiales de 

oficina en la operacién del negocio, de los gastos de operacion en el estado de resultados 

serdn menores que los reales y la cuenta de activo "Materiales de oficina," sera mayor que 

jo que corresponde en el estado de situacién financiera, 

El sistema contable es como una camara fotografica altamente perfeccionada. La c4mara 

puede tomar fotografias pero alguien debe ajustar para que la foto quede bien enfocada, 

de manera que pueda mostrar todos los detalles. Un buen sistema contable, igual que una 

buena cdmara, trabajara en forma correcta si alguien ajusta y tegistra lo que va 

sucediendo en el negocio. 

En este capitulo, presentaré el tema de ajustes estructurado en dos grandes apartados. El 

primero de ellos incluira diversos ejemplos de los ajustes relacionados con una partida de  
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gastos. El segundo, presentard diversos ejemplos de ajustes relacionados con la partida de 

ingresos. 

Cabe hacer la aclaracién de que la forma de dicha presentacidn (ajustes de gastos, ajustes 

de ingresos, ajustes por actualizacién) obedece exclusivamente a una razén de caracter 

didactico. Los ejemplos de ajustes que se vean en relacién con las diversas categorias 

previamente establecidas corresponderan al caso de una empresa denominada TV- 

Servicio, S.A., cuyo giro es la prestacién de servicios de reparaci6n y mantenimiento de 

aparatos de television, radio y videocaseteras. Dicha compafiia elabora sus estados 

financieros en forma mensual, por lo que al final de cada mes se ve en la necesidad de 

efectuar los asientos de ajustes correspondientes. Para tal fin, la siguiente figura presenta 

la balanza de comprobacién de dicho negocio al 31 de marzo de 1997 antes de ajustes. 

COSMOVISION §.A. DE C.V, 

BALANZA DE COMPROBACION ANTES DE AJUSTE 
AL 31 DE MARZO DE 1997 

Cuenta Saldo deudor Saldo acreedor 
Bancos 30,000.00 

Clientes 900.00 
Inv. de mat. y reface. 159.50 

Seguros pag. por adelantado 300.00 

Materiales de oficina 600.00 
Tervenos 10,000.00 

Edificaciones 90,000.00 

Depreciacién acumulada 1,606.00 
Equipo de transporte 60,000.00 
Depreciacién acumulada 1,800.00 
Proveedores 450.00 
Alquileres cobrados por anticipade 6,000.00 

Anticipo de clientes 12,000.00 

Documentos por pagar 10,000.00 
Capital social 121,900.00 

Utilidades retenidas 13,000.00 

Ingresos por servicios 35,000.00 
Gastos por sueldos y salarios 2,975.00 

Gastus por serv. publicos 2,500.00 
Gastos de mtto. y lubricacién 1,500.00 
Gastos varios 2,215.50 

Totales 201,150.00 201,150.00 
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4.3.2 Ajuste gastos 

Todos los asientos de ajuste relacionados con gastos acumulados pendientes de pago y 

gastos que al pagarse fueron registrados como activo requieren un cargo a una cuenta de 

gastos y un abono a wna cuenta de activo o pasivo. Por tanto, si se deja de hacer un 

asiento de ajuste para anotar un gasto, el monto del gasto que aparece en ei estado de 

resultados sera menor del real y, a su vez, la utilidad neta del periodo sera mayor que la 

teal. 

A continuacién se muestran tres tipos de ajustes de gastos: 

1, Gastos devengados (devengar quiere decir desquitar, incurrir), pero que atin no se han 

registrado o pagado. 

2. Gastos pagados por anticipado que se registraron como un activo cuando se Ppagaron. 

3. Distribucién del costo de un activo fijo a lo largo de su vida Util, mediante el proceso 

de depreciacion. 

4.3.3 Gastos devengados no registrados 

Gastos acumulados devengados.- Muchos negocios incurren en ciertos gastos del 

periodo antes de efectuar el pago correspondiente. Estos gastos que se van acumulando se 

llaman gastos devengados o incurridos y es necesario hacer wn asiento de ajuste para que 

queden anotados en los registros contables. Es importante actarar que no se utiliza la 

cuenta de efectivo cuando se contabilizan los gastos acumulados en un asiento de ajuste. 

Para los ajustes de gastos devengados se necesita un cargo 2 una cuenta de gastos y un 

abono a una cuenta por pagar (Pasivo) afin. Algunos ejemplos tipicas son las cuentas de 

salarios y sueldos por pagar a empleados y la de intereses por pagar sobre un préstamo 

recibido mediante un documento con interés que se pagar en una fecha futura.  
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Ejemplo: 

E] gerente de COSMOVISION, S.A., cada viernes paga salarios a sus empleados de 

acuerdo con su sueldo diario: 

Fernando Martinez $ 100.00 diarios 

Tomas Méndez $ 75.00 diarios 

Cosmovisién S.A., quiere que los registros muestren el 31 de marzo la suma total de 

gastos por salarios y sueldos del mes, asi como cualquier importe que se deba a los 

empleados. 

EI viernes 28 de marzo pagé los sueldos y salarios de la semana que comenzé el 24 del 

mismo mes. El St. Martinez estimé que para el lunes 31 de marzo deberia los siguientes 

salarios y sueldos: 

Femando Martinez I dfa x $100.00 = $100,00 
Tomas Méndez I dia x $ 75.00=$ 75.00 
Importe total a pagar $175.00 

Al finalizar marzo, estos gastos no aparecerian en los registros debido a que no habrian 

sido pagados. Por {o tanto, como pertenecen al periodo concluido el 31 de marzo, se debe 

hacer el siguiente asiento de ajuste: 

1997 Mar. 31 

Gastos por sdos. y salarios 175.00 

Sdos, y salarios por pagar 175.00 

Sueldos y salaries correspondientes al Junes 31 de marzo. 

Cosmovisién, S.A., no pagard estos gastos hasta la siguiente fecha de pago de néminas, 

que sera el viernes 4 de abril. Sin embargo, se hicieron estos gastos durante el mes actual  
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y deben aparecer en los registros contables, para que los mismos muestren el monto 

correcto de sueldos y salarios en ese periodo. 

Los $175.00 de sueldos y salarios por pagar aparecerin en la seccién de pasivo a corto 

plazo del estado de Situacién Financiera. Cuando se pague a jos empleados el 4 de abril, 

recibirin sueldos y salarios devengados del lunes, miércoles, jueves y viernes (dei 31 de 

marzo al 4 de abril). Cosmovisién cerré el martes 1°. de abril. Los sueldos y salarios 

percibidos del miércoles al viernes son: 

Fermando Martinez 3 dias x $100.00= 300.00 
Tomas Méndez 3 dias x $ 75.00= 225,00 
Importe total a pagar 525.00 

El pasivo por los sueldos y salarios de marzo se pagaran junto con los sueldos y Salarios 

gariados en abril 2,3 y 4. Et asiento sera: 

1997 Abril 4 

Sdos. y salarios por pagar 175.00 

Gastos por sdos. y salarios 525.00 

Bancos 700 

Pago de salarios y sueldos de la semana del 31 de marzo al 4 de abril. 

4.3.4 Gastos pagados por anticipado 

Un gasto pagado por anticipado mas que estrictamente wn gasto es un activo y se produce 

cuando se efecttian erogaciones que abarcaran uno o mas periodes contables futuros. 

Cuando el pago se hace antes de que se haya vencido, por lo general se hace un cargo ala  
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cuenta de activo "gastos pagados por anticipado", debido a que representa un costo no 

vencido y que se empleara en periodos futuros, para producir ingresos. Con el transcurso 

del tiempo se comienza a utilizar este activo, por tanto, se tiene que hacer un asiento de 

ajuste que muestre como gasto la parte usada en el periodo y que registre a la vez la 

disminucton de la cuenta de activo. Después del ajuste, en Ja cuenta "Gastos pagados por 

anticipado” quedard la parte no devengada o no vencida. Por su parte, la cuenta 

correspondiente de gastos mostrard correctamente la suma total del gasto del periodo. 

Son muchos los distintos tipos de pagos hechos por un negocio que abarcan periodos 

contables futuros. Algunos de los ejemplos mds comunes de gastos pagados por 

adelantado son los seguros y los materiales de oficina. 

Ejemplo de seguros pagados por anticipado: 

Cosmovision S.A. comprende gue necesita proteccién contra el robo de su equipo. 

Adquiere una péliza por un afio y paga Ja prima total $ 3,600.00 el 1°. de enero de 1997. 

Al momento del pago hizo el siguiente asiento: 

1997 Enero } 

Seg. pagados por antic. 3,600.00 

Bancos 3,600.00 

Pago de la prima de un seguro por un afio amparando el equipo. 

Hasta que venza el seguro, la cuenta "seguros pagados por anticipado" es un activo, 

puesto que representa algo de valor, propiedad de Cosmovisién S.A., si se cancela la 

poliza de seguros, es normal que la compafifa de seguros devuelva la parte no devengada. 

Al 31 de marzo ya han pasado tres meses desde la adquisicién de la poliza (del 1°. de 

enero al 31 de marzo), Dado gue el periodo contable de Cosmovisién abarca un mes, al 

final de enero y de febrero ya se han hecho los ajustes pestinentes para reconocer el gasto  
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por seguro y disminuir el activo, por Io que falta hacer el asiento de ajuste 

correspondiente a marzo. Este mes sera necesario un ajuste para registrar el costo de la 

porcidn usada de la cuenta "Seguros pagados por anticipado”, lo que importa una doceava 

parte de $ 3,600.00, es decir, $ 300.00. El asiento de ajuste sera: 

1997 mar.31 

Gasto por seguros 300.00 

Seg. pagados por antic. 300.00 

Registro del costo det seguro por un mes. 

Este asiento de ajuste debe hacerse al finalizar cada periodo contable para rebajar de la 

cuenta "Seguros pagados por anticipado" el importe del seguro que ha vencido y traspasar 

esa suma a la cuenta “Gastos por seguros”. 

El gasto por seguros de $ 300.00 aparecerd en el estado de resultados como wn gasto de 

operacién y el seguro pagado por anticipado por la cantidad de $ 2,700.00 ( $3,000.00 - $ 

300.0), figurara en el estado de situacién financiera como un activo circulante. 

4.3.5 Depreciacién 

Al reconocimiento contable del demérito, desgaste 9 uso de un activo fijo, con la 

excepcién de los terrenos, a lo largo de su vida util estimada se le conoce como 

depreciacién, 

Los activo fijos son actives a largo plazo o de larga vida, con una duracién estimada de 

mas de un afio, que se compran con ef objeto de utilizarlos en Ia operacién del negocio 

para generar ingresos. Puesto que cada afio de la vida util estimada de estos activos el 

negocio se beneficia con ellos, se debe cargar a la cuenta de gastos de depreciacién una  
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parte del costo de estos activos para hacer comparables los gastos contra los ingresos del 

periodo ( con base en el principio contabie denominado periodo contabie). 

Cuando se distribuye el costo del activo fijo a lo largo de su vida util estimada, se carga la 

cuenta de gastos por depreciacién y se acredita una cuenta llamada “Depreciacién 

acumulada”. 

Para la depreciacién que se ha acumulado se usa wna cuenta especial en lugar de acreditar 

{abonar) la propia cuenta de activo, de esta forma se conoce tanto la depreciacién 

acumulada como el costo original del activo fijo. El costo original del activo fijo se utiliza 

para calcular fa depreciacién de Ios afios de vida que le quedan al activo. El gasto por 

depreciacién de cada afio se acumula en ia cuenta "Depreciacién acumulada", Ja que se 

considera como una cuenta complementaria de activo fijo y aparece en el estado de 

situacién financiera deduciendo el activo correspondiente. 

La depreciacién es un proceso de distribucién mediante el cual se carga el costo de un 

activo a lo largo de su vida ttil estimada; no es un proceso para valuar el activo. Por 

tanto, la diferencia entre el costo del activo fijo y la depreciacién acumulada se conoce 

como valor en libros. El valor en libros no es el precio de mercado, puesto que el precio 

de mercado es el importe que se recibiria si se vendiera el activo. Algunos ejemplos de 

activo fijo depreciables son el equipo de transporte y un edificio comprados con el fin de 

utilizarlos en las actividades propias de la operacién de! negocio. 

Los terrenos no se deprecian debido a que su vida util es ilimitada. 

El 1 de enero de 1997 Cosmovisién compré de contado, por $ 60,000.00 una camioneta 

para el negocio, con una vida util estimada en cinco afios. Se calcula que al transcurrir ese 

perfodo dicho activo tendra un valor de rescate de $ 6,000.00. 

Después de la compra hizo el siguiente asiento:  



  

1997 Ene. 1 

Equipo de transporte 60,000.00 

Bancos 60,000.00 

Compra de una carnioneta para el negocio. 

Al terminar el mes de marzo, Cosmovision S.A. hizo un asiento de ajuste para registrar un 

gasto por depreciacién mensual de $ 900.00. Se calcula la depreciacion de la siguiente 

manera: 

Gasto por depreciacién anual = Costo original - Valor de rescate 

Vida util 

Gasto por depreciacién anual + 60,000.00 - 6,000.00 

5 ailos 

Gasto por depreciacién anual = 54,000,00 

3 afios 

Gasto por depreciacion anual = 10,800.00 

Gasto por depreciacion anual = 10,800.00 

12 meses 

Gasto por depreciacién anual = 900.00 

El asiento sera: 

1997 Mar.31 

Gto. por dep./eq. de transp. 900.00 

Dep. Acum. de eq. de trans. 900.00 

Para registrar ja depreciacion del mes de marzo.



u3 

4.3.6 Ajuste de ingresos 

Los ajustes a los ingresos son necesarios para reconocer todos los ingresos obtenidos en el 

periodo, con el fin de que la utilidad neta sea expresada en forma correcta en el estado de 

resultados. Dejar de hacer un ajuste de los ingresos acumulados o de tos ingresos 

acumulados que fueron contabilizados como un pasivo al momento del cobro, provocara 

que los ingresos y la utilidad neta de! periodo aparezcan con un importe inferior al real. 

Existen dos tipos de ajustes de ingreso: 

a) Ingresos acumulados pero no registrados ni cobrados. 

b) Anticipos de clientes que se registran como pasivo y que cuando se devengan se 

convertiran en ingresos. 

Todos Jos ajustes de ingresos acumulados pendientes de cobro y de ingresos que al 

momento del pago se registraron como pasivo, ya que no habian sido devengados, 

requieren un cargo a una cuenta de activo o pasivo y un abono a una cuenta de ingresos. 

4,3.7 Ingresos acumalados no registrados 

Los ingresos pueden ser devengados (ganados) antes de que se reciba efectivo del cliente, 

0 de que se contabilice la operacién en Jos registros contables. Son ingresos que se han 

ganado o devengado, pero que aiin no se ha cobrado el efectivo correspondiente. 

Al terminar el periodo contable, es necesario hacer un asiento de ajuste por los ingresos 

devengados, con objeto de presentar en el estado de resultados el importe correcto de los 

ingresos ganados y que en el balance general la cuenta "Cuentas por cobrar" muestre un 

saldo correcto. 

El] ajuste por los ingresos devengados requiere un cargo a una cuenta por cobrar (activo) y 

un abono a una cuenta de ingresos. Algunos ejemplos tipicos son las cuentas por cobrar  
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por concepto de servicios ya realizados y las regalias por cobrar por derechos devengados 

por publicaciones. 

E} 28 de febrero Cosmovisién §.A. fitmé un contrato con el hotel Ritz, para dar 

mantenimiento y reparar los televisores en las habitaciones del hotel. En el convenio se 

establecié que Cosmovisidn cobrarfa $500.00 mensuales pagaderos al décimo dia del mes 

siguiente al que se realizara el servicio. 

Al 31 de marzo no se habia hecho un asiento aiguno en los libros para mostrar los 

$500.00 devengados en dicho mes, debido a que el pago no se realizaria hasta el 10 de 

abril. Seré necesario un asiento de ajuste que muestre el ingreso por servicios ganados y 

la cantidad que se le debe a Cosmovisién S.A. Se hard el siguiente asiento de ajuste. 

1997 Mar.31 

Clientes/ hotel Ritz 500.00 

Clientes/ hotel Ritz 500.00 

Para asentar los ingresos percibidos en marzo. 

La cuenta "Ingresos por servicio de reparaciones" debe aparecer en la seccién de ingresos 

de operacién en el estado de resultados, con $ 500.00, y la de "Clientes" debe aparecer en 

ja seccién del activo circulante del estado de situacién financiera. 

El importe a recibir por los ingresos ganados en marzo sera cobrado el 10 de abril de 

1997, Cuando se efectie el cobro, el asiento sera: 

1997 Abr. 10 

Bancos 500.00 

Clientes/ Hotel Ritz $00.00 

Cobro de ingresos percibidos en marzo, segiin convenio.  
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4.3.8 Ingresos por regalias 

Cosmovisién, S.A. escribié y elabord un folleto titulado Pasos faciles para el 

mantenimiento de televisores, firmé wn contrato con Publicidad Plata, S.A. para imprimir 

y vender el folleto y recibirfa regalias de $1.00 por cada folleto vendido, tos pagos se 

realizarian los dias 15 de cada mes, El 31 de marzo le avisaron que por el mes se habian 

acumulado regalias por $ 400.00 y se le pagarian el 15 de abril. 

Cosmovisién, S.A. ha ganado $ 400.00 en marzo a pesar de que recibira el pago en abril, 

se hizo un ajuste para registrar la partida por cobrar y las tegalias ganadas en el periodo, 

en ja forma siguiente: 

1997 Mar.31 

Regalias por cobrar 400.00 

Ingresos por regalias 400.00 

Para registrar las regalias ganadas en el mes de marzo. 

La cuenta de “regalias por cobrar” de $ 400.00 apareceré en !a seccién del activo 

cireulante del estado de situacién financiera y la cuenta de “ingresos por regalias” se 

mostrara en Ja seccion de otros ingresos del estado de resultados. 

1997 Abr.15 

Bancos 400.00 

Regalias por cobrar 400.00 

Recibo del pago de regalfas de marzo. 

4.3.9 Anticipo de clientes 

Cuando un cliente paga por adelantado servicios prestados, se carga la cuenta de efectivo 

(bancos) y por lo general, se acredita una cuenta de pasivo llamada "Anticipo de clientes",  
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debido a que no se ha realizado el servicio y el ingreso atin no se ha ganado. At finalizar 

el periodo contable se necesita un asiento de ajuste para disminuir la cuenta de pasivo, 

por el importe de los servicios que se hayan realizado, y reconocer la proporcién de 

ingresos correspondientes para anotar el importe ganado durante el periodo. Aigunos 

ejemplos tipicos de anticipos de clientes son ingresos por servicios de reparacién y 

alquileres ganados sobre inmuebles propiedad de la compaiiia. 

El 1%, de marzo Cosmovision, S.A. vendié a diez clientes contratos de servicios de 

reparacién cubriendo toda la mano de obra y piezas de repuesto por un periodo de un aito. 

Los contratos se vendieron en $1,200.00 cada uno, pagaderos por adelantado. Al recibir 

los $12,000.00 se hizo el siguiente asiento: 

1997 Mar. 1 

Bancos 12,000.00 

Anticipo de clientes 12,000.00 

Para registrar el pago adelantado de diez contrates por servicio de un afio. 

Una doceava parte, o sea $ 1,000.00, del precio de los contratos ($ 12,000.00 x 1/12)) se 

ha ganado al finalizar marzo; el pasivo en que se incurrié al recibir por adelantado tiene 

que ser disminuido para reconocer el importe devengado. 

Cosmovision, S.A. hizo ei siguiente asiento de ajuste: 

1997 Mar. 31 

Anticipos de clientes 1,000.00 

Ingresos por servicios 1,000.00 

Para registrar los ingreso ganados en marzo.
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El estado de resultados mostrara $ 1,000.00 de ingresos por servicios de reparacién en la 

seccién de ingresos de operacién y en el estado de situacién financiera, en la seccién de 

pasivo circulante en la partida de anticipos de clientes apareceran los $ 11,000.00. 

4.3.10 Alquileres ganados 

Al advertir Cosmovisién, S.A. que no necesitaria todo el espacio de su edificio, separd 

una seccién de éste con Ja idea de alquilarla. El 1°. de marzo alquilé este espacio a 

MacroTV, S.A., y recibid $ 6,000.00 como alquiler adelantado de seis meses. Anoto el 

cobro de la siguiente manera: 

1997 Mar. 1 

Bancos 6,000.00 

Adquileres cob. por antic. 6,000.00 

Cobro del alquiler anticipado de seis meses por el espacio del edificio arrendado a 

MacroTV, S.A. 

Al 31 de marzo se habia vencido un mes de alquiler por $1,000.00 (6,000.00 x 1/6). Se 

hizo un ajuste para disminuir la cuenta de pasivo y traspasar el importe ya ganado a la 

cuenta de ingresos. Se elaboré el siguiente asiento: 

1997 Mar.31 

Alg. cob. por adelantado 1,000.00 

Ingreso por alquiler 1,000.00 

Alquiler devengado en marzo el espacio arrendado a MacroTV, S.A. 

En la seccidn del pasivo circulante del estado de situacién financiera aparecera la cuenta 

"Alquileres cobrados por adelantado” con $ 5,000.00 y en el estado de resultados se  



118 

presentara la cuenta "Ingresos por alquileres” con $1,000.00 bajo el encabezado de otros 

ingresos. 

4.3.11 Elaboracién de Ja hoja de trabajo 

La hoja de trabajo es un documento de diez columnas que resume la informacion 

contenida en las balanzas de comprobacion (antes y después de ajustes) y dos de los 

estados financieros basicos (el de resultados y de la situacién financiera), 

Las diez columnas de la hoja de trabajo comprenden cinco pares de columnas deudoras y 

cinco de acreedoras. En el primer par de columnas se anota la balanza de comprobacién 

antes de ajustes y los cambios 9 ajustes a Jos saldos de éstas se registran en la columna de 

ajustes. Los saldos en los dos primeros pares de columnas se combinan cuando sea 

necesatio y se pasan a las columnas de a balanza de comprobacién ajustada. Estas 

columnas contienen toda Ja informacién que se precisa para preparar el estado de 

resultados y el estado de situacién financiera o balance general. 

A continuacién se resumen fos seis pasos necesarios para elaborar la hoja de trabajo: 

1. Anote el encabezado correcto de Ia hoja de trabajo y de cada uno de los cinco pares de 

columnas: balanza de comprobacién, ajustes, balanza de comprobacién ajustada, 

estado de resultados y balance general. 

2. Escriba los nombres de las cuentas y sus importes en las columnas de fa balanza de 

comprobacién; sume los cargos y los abonos. 

3. Anote en las columnas de ajustes los cambios 0 ajustes; a los saldos originales 

necesarios para actualizarlos. 
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4. Combine las cifras de las columnas de ajustes con las de las columnas de la balanzas 

de comprobacién y pase los resultados a las columnas de la balanza de comprobacién 

ajustada. 

5. Pase todos los importes de la balanza de comprobacion ajustada a las cotumnas dei 

estado de resultados y del balance general. Pase los activos, pasivos y cuentas de 

capital a las columnas del balance general; las de ingresos y gastos a las del estado de 

Tesultados. 

6. Trace sdélo una linea debajo de las columnas del debe y el haber del estado de 

resultados y del balance general, y haga subtotales de las columnas. Calcule la 

utifidad o pérdida neta y anote ese importe en las columnas que tengan los totales 

menores; escriba las palabras utilidad neta o pérdida neta en la linea horizontal en la 

columna del nombre de !a cuenta. Sume las cuatro columnas y trace una doble linea 

debajo de fos totales. 

4.3.12 Ajustes 

A continuacién se mencionan los ajustes de Cosmovisién, S.A. 

a) E1 30 de junio, Cosmovisién, S.A. hizo un inventario fisico de los materiales de oficina 

disponibles y determind que se habian utilizado $3,000.00 durante el mes. 

Se disminuyé el saldo de $4,500.00 que aparecia en la cuenta "Materiales de oficina" para 

Teflejar la cifra utilizada en junio. Se cargé !a cuenta "Gastos de materiales” con 

$3,000.00 y se acredité la de "Materiales de oficina". Después del ajuste, la cuenta 

"Materiales de oficina” mostrara un saldo de $1,500.00. Esta cantidad representa el saldo 

de Ja cuenta "Inventario de materiales" al 30 de junio.  
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1997 jun.30 

Gastos por materiales 3,000.00 

Materiales de oficina 3,000.00 

b) La depreciacién mensual del equipo de transporte es de $1,000.00 y la del equipo de 

seguridad es de $300.00. 

El ajuste de la depreciacién del equipo de transporte requiere que se haga un cargo a la 

cuenta “Gastos por depreciacién/equipo transporte” y se abone la cantidad de $1,000.00 a 

la cuenta “Depreciacién acumulada/equipo transporte”. 

EI ajuste de la depreciacién del equipo consistié en un cargo a la cuenta “Gastos por 

depreciacién acumulada/equipo de seguridad” de $300.00. 

1997 jun.30 

Gto. por dep./eq. Transp. 1,000.00 

Gto. por dep./eq. Seg. 300.00 

Dep. acum./equipo transp. 1,000.00 

Dep. acum./equipo seg. 300,00 

c) La depreciacién mensual del mobiliario y equipo de oficina es de $100.00. El ajuste 

corresponde a la depreciacién del mobiliario y equipo de oficina que requiere un cargo a 

la cuenta " Gasto por depreciacién del mobiliario y equipo” y un abono a la cuenta 

"Depreciacién acumulada/mobiliario y equipo de oficina”. 
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1997 jun.30 

Gto. por dep. mob. y equipo 100.00 

Dep. acum./mob. y equipo 100.00 

Los pasos que se seguiran para la elahoracién de la hoja de trabajo de Cosmovisién S.A. 

son: 

1. La hoja de trabajo que se muestra corresponde al mes terminado el 30 de junio de 

1997. 

2. Anote los nombres de las cuentas y sus saldos en las columnas de Ja balanza de 

comprobacidn. 

3. Registre, en las columnas de ajustes de Ja hoja de trabajo, los cambios 0 ajustes que 

sean necesarios hacer a los saldos originales de las cuentas para actualizarlos. La 

informacion correspondiente a los ajustes de la compatita Cosmovision, $.A., puede 

ser tomada del apartado anterior. 

4, Sume las cifras de las columnas de ajuste con las de Ja columnas de la balanza de 

comprobacién ajustada y pase el resultado de las columnas de Ia hoja de trabajo. Se 

suman las dos columnas para verificar que sean iguales los totales de los cargos y los 

abonos, y se dibuja una doble linea debajo de las dos columnas. 

5. Lieve todas tas cifras de la balanza de comprobacidn ajustada a las columnas estado 

de resultados y balance general. Asegirese de que cada importe en las columnas de Ia 

balanza de comprobacién ajustada se pase a su lugar apropiado en una sola de las 

ultimas cuatro columnas (estado de resultados y estado de situacién financiera). 

6. Trace unicamente una linea al pie de las colummas del debe y el haber del estado de 

tesultados y del balance general; sume ambas columnas para tener un subtotal.  
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Calcule ta utilidad o pérdida neta del periodo, obteniendo la diferencia entre los 

subtotales de las columnas del debe y el haber del estado de resultados. 

. Cuando, a causa de la diferencia, sea necesario registrar una cantidad en la columna 

del debe, se ha producido una utilidad neta en el periodo. Se anotan las palabras 

utilidad neta en la columna de nombres de las cuentas, en la misma linea a través de 

las columnas del debe y-el haber (por debajo de 1a cifra de la utilidad neta) del estado 

de resultado y del estado de situacién financiera. Se suman las cuatro ultimas 

columnas. La utilidad neta es una cifra de igualdad, por lo que los totales de jos 

cargos y abonos de estas cuatro ultimas columnas deben ser iguales. Trace una doble 

\inea por debajo de estos totales. 

. Si las sumas de Jas columnas del estado de situacién financiera son iguales, la hoja de 

trabajo esta cuadrada y completa. 
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CAPITULO fil 

ASPECTOS INSTITUCIONALES, TECNICOS Y 
FISCALES DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 
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5.3 Aplicacién del ciclo contable a una empresa de servicio 

Con, el objeto de simplificar jos. conocimientos y conceptos expuestos en los puntos 

anteriores de este capitulo, se presenta cada uno de los pasos aplicados en la empresa de 

servicio denominada Seguriver, S.A. 

A continuacién se presenta ¢l andlisis detallado de cada una de las transacciones ocurridas 

durante el mes de junio, utilizando como ejemplo jas operaciones de la compaiiia 

Seguriver, S.A.. 

Esta empresa se dedica a proveer a sus clientes transportacién de valores con equipo de 

seguridad y va a iniciar operaciones como una sociedad andnima con dos socios, por un 

monte de $ 300,000.00. En seguida se muestran las operaciones del mes de junio, E) 

diario general con todos Jos asientos se muestra después de cada transaccién. 

1.- Jun. Se abrid una cuenta de cheques en el banco Bancomer, $.A. a nombre de la 

empresa. Ef monto det depdsito ascendié a $ 300,000.00. 

Bancos 300,000.00 

Capital social 300,000.00 

Aportacién en efectivo para iniciar operaciones 

2.-Jun. 1 Seguriver, S.A. pidié un préstamo de $ 200,00.00 2 Bancomer, S.A., a un plazo 

de 2 afios, 

Banicos 200,000.00 

Documentos por pagar a 200,000.00 

LP. 

Préstamo bancario para el inicio de operaciones 
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3.- Jun. 2: Habiendo encontrado una oficina conveniente con un local comercial, se firmé 

un contrato de arrendamiento y se pagaron $ 5,000.00 con IVA incluido per el alquiler 

correspondiente ai mes de junio por lo que se expidid el Cheque No. 001. 

Gastos por alquiler 4,347.83 

IVA por acreditar 652.17 

Bancos 5,000.00 

Pago de alquiler de junio con el cheque No. 0001. 

4. Jun. 4 Se compré equipo de oficina a Ofix, S.A. Se adquirieron equipo y muebles de 

oficina en $24,500.00. Se hizo un pago a cuenta de $18,000.00 con el cheque No. 002 y el 

saldo se ha de pagar en 90 dias. Falta considerar el TVA correspondiente. 

Mob. y equipo de oficina 24,500.00 

IVA por acreditar 3,675.00 

Bancos 18,000.00 

Proveedores 10,175.00 

Compra de mobiliario saldo por pagar 90 dias. 

5.- Jun. 6 Se pago para Ja instalacion de energia eléctrica del local $ 5,000.00 mas IVA 

de $ 750.00, pagandose de contado por lo que se emitié el cheque No. 003. 

Gastos por servicios pub. 5,000.00 

IVA por acreditar 750.00 

Bancos 5,756.00 

Instalacién de energia eléctrica.  
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6.- Jun. 7 Se contraté personal administrative por 6,000.00 al mes. 

No se necesita asiento 

7.- Jun. 9 Se compré un camién blindado para la operacién de) negocio. El valor de ia 

factura es de $200,000.00; las condiciones de compra son las siguientes 50% de 

enganche, emitiéndose el cheque No. 064 por $ 100,000.00. El resto se pagara dentro de 

un plazo de 60 dias. Ya esta incluido el IVA en el total de la factura. 

Equipo de transporte 173,913.04 

IVA por acreditar 26,086.96 

Bancos 100,000.00 

Proveedores 160,000.00 

Compra de camién blindado saldo por pagar a 60 dias. 

8.- Jun. 10 Se compré equipo de seguridad con un valor de $60,000.00 a crédito, se 

adquirié papeleria y materiales de oficina a crédito por $ 4,500.00. Falta considerar el 

IVA adicional. 

Equipo de seguridad 60,000.00 

Materiales de oficina 4,500.00 

IVA por acreditar 9,675.00 

Proveedores TANT5.00 

Compra de varias herramientas y materiales a crédito. 

9.- Jun 13 Se pagaron $ 3,000.00 por concepto de publicidad, emitiéndose cheque No. 

005 a favor de la compafiia Publirey, S.A. ya esta incluido el IVA.  
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Gastos por publicidad 2,608.70 

TVA por acreditar 391.30 

Bancos 3,000.00 

Pago por concepto de publicidad. 

10.- Jun. 28 Se pagaron $ 2,500.00 mas IVA por la cuenta del teléfono y $ 500.00 mas 

IVA por la cuenta de energia eléctrica. Por ef totat se expidid el cheque No. 006. 

Gastos por servicios pub. 3,000.00 

IVA por acreditar 450.00 

Bancos 3,450.00 

Pago de la cuenta de teléfono y energia eléctrica en junio. 

i1.- Jun. 31 Se recibieron $ 50,000.00 en efectivo por servicios prestados a clientes, que 

fueron depositados en la cuenta de Bancomer, $.A. El monto mencionado corresponde al 

total de la factura, incluyendo el IVA. 

Bancos 50,000.00 

IVA por pagar 6,521.74 

Ingresos por servicios 43,478.26 

Ingresos al contado del mes de junio. 

12.- Jun. 31. Se pagaron sueldos y salarios correspondientes a la 2a. quincena de junio, 

emitiéndose el cheque No. 007 girado por valor de $ 3,000.00.  
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Gastos por sueldos 3,000.00 

Bancos 3,000.00 

Pago de sueldos 

13.- Jun. 31. Se brindaron servicios a clientes durante el mes por valor de $ 50,000.00 los 

cuales seran cobrados posteriormente. Falta considerar el IVA correspondiente. 

Clientes 57,500.00 

IVA por pagar 7,500.00 

Ingresos por servicios 50,000.00 
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§.2, Cuemtas del mayor general 

Nombre: Bancos 

1997 Jun. 
i 

1 

2 

13 

28 

31 

31 

DEBE HABER 
300,000.00 

200,000.00 

5,000.00 

18,000.00 

5,750.00 

100,000.00 

3,000.00 

3,450.00 

50,000.00 

3,000.00 

Nombre: IVA por acreditar 

1997 Sun. 
3 

10 

13 

28 

DEBE HABER 
652.17 

3,675.00 

750.00 

26,086.96 

9,675.00 

391.30 

450.00 

SALDO 
300,000.00 

500,000.00 

495,000.00 

477,000.00 

471,250.00 

371,250.00 

368,250.00 

364,800.00 

414,800.00 

411,800.00 

SALDO 
652.17 

4,327.17 

5,077.17 

31,164.13 

40,839.13 

41,230.43 

41,680.43  



Nombre: Clientes 

1997 Jun. DEBE 
31 57,500.00 

Nombre: Materiales de oficina 

~ 1997 Jun. DEBE 
10 4,500.00 

Nombre: Equipo de transporte 

1997 Jun. DEBE 
9 173,913.04 

Nombre: Equipo de seguridad 

1997 Jun. DEBE 
10 60,000.00 

Nombre: Mobiliario y equipo de oficina 

1997 Jun. DEBE 
4 24,500.00 

Nombre: Proveedores 

1997 Jun. DEBE 
4 

9 

10 

130 

HABER 

HABER 

HABER 

HABER 

HABER 

HABER 
10,175.00 

100,000.00 

74,175.00 

SALDO 
57,500.00 

SALDO 
4,500.00 

SALDO 
173,913.04 

SALDO 
60,000.00 

SALDO 
24,500.00 

SALDO 
10,175.00 

110,175.00 

184,350. 

 



Nombre: IVA por pagar 

1997 Jun. DEBE 
31 

31 

Nombre: Documento por pagar L.P. 

1997 Jun. DEBE 

i 

Nombre: Capital social 

1997 Jun. DEBE 
i 

Nombre: ingresos por servicios 

1997 Jun. DEBE 
31 

31 

Nombre: Gastos por sueldos 

1997 Jun. DEBE 
31 3,000.00 

Nombre: Gastos por servicios piblicos 

1997 Jun. DEBE 
6 5,000.00 

28 3,000.00 
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HABER 
6,521.74 

7,500.00 

HABER 
200,000.00 

HABER 
300,000.00 

HABER 
43,478.26 

50,000.00 

HABER 

HABER 

SALDO 
6,521.74 

14,021.74 

SALDO 
200,000.00 

SALDO 
300,000.00 

SALDO 
43,478.26 

93,478.26 

SALDO 
3,000.00 

SALDO 
$5,000.00 

8,000.00  



  

Nombre: Gasto por publicidad 

1997 Jun. DEBE 
13 2,608.70 

Nombre: Gasto por alquiler 

1997 Jun. DEBE 
2 4,347.839 
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HABER 

HABER 

SALDO 
2,608.70 

SALDO 
4,347.83 
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5.3, Balanza de comprobacién 

SEGURIVER,S.A. 

BALANZA DE COMPROBACION 

AL 30 DE JUNIO DE 1997 

Nombre de la cuenta DEBE HABER | 
Bancos 411,800.00 ' 
Clientes 57,500.00 
IVA por acreditar 41,680.43 

Matetiales de oficina 4,500.00 
Equipo de transporte 173,913.04 
Depreciacién acum./eq. de transp. 0.00 
Equipo de seguridad 60,000.00 
Depreciacion acumeq, de seg. 0.00 
Mobiliario y eq. de oficina 24,500.00 
Depreciacién acum/eq, de oficina 0.00 

Proveedores 184,350.00 
IVA por pagar 14,021.74 
Doctos. Por pagar a L.P. 200,000.00 
Capital social 300,000.00 
Ingresos por servicios 93,478.26 
Gastos por sueldos 3,000.00 
Gastos por servicios publicos 8,000.00 

Gastos por publicidad 2,608.70 
Gastos por alquiler 4,347.83 

Totales 791,850.00 791,850.00 

A. continuacion se muestran los cuatro asientos de cierre de SEGURIVER, S.A. que se 

analizan en detalle. 

L. Cierre de la cuenta de ingresos; se hace un cargo a las cuentas " Ingresos” y se abona su 

importe a la cuenta de "pérdidas y ganancias”. 

1997 Jun. 30 

Ing. por serv. prestados 93,478.26 

Pérdidas y ganancias 93,748.26 

Para cerrar Ia cuenta de ingresos. 
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2. Cierre de las cuentas de gastos. Se hace un cargo 2 la cuenta de "pérdidas y ganancias" 

y se acreditan todas las cuentas de gastos individuales. 

1997 Jun, 30 

Pérdidas y ganancias 17,956.53 

Gastos por sueldos 3,000.00 

Gastos por serv. publicos 8,000.00 

Gastos por publicidad 2,608.70 

Gastos por alquiler 4,347.83 

Para cerrar las cuentas de gastos. 

3. Cierre de la cuenta de pérdidas y ganancias. Se hace un cargo a la cuenta "Pérdidas y 

ganancias" por el importe de la utilidad neta, es decir, ingresos menos gastos y se abona la 

cuenta "Utilidades retenidas". Si durante el periodo se ha incurtido en pérdidas, se hace el 

cargo a ta cuenta de "Utilidades retenidas" y el abono a la cuenta "Pérdidas y Ganancias". 

1997 Jun. 30 

Pérdidas y ganancias 75,521.73 

Utilidades retenidas 75,521.73 

Para cesrar la cuenta de pérdidas y ganancias y pasar la utilidad neta a la cuenta de 

utilidades retenidas. 

Después de haber pasado los asientos de cierre, las cuentas del mayor general de 

"Utilidades retenidas", "Gastos" y “Pérdidas y ganancias" apareceran de la siguiente 

manera: 

 



Ingresos por servicios prestados 

1997 Jun. DEBE 
30 Saldo 

30 Cierre 93,478.26 

Gastos por sueldos 

1997 Jun, DEBE 
30 Saldo 3,000.00 

30 Cierre 

Gastos por servicios publicos 

1997 Jun. DEBE 
30 Saldo 8,000.00 

30 Cierre 

Gasto por publicidad 

1997 Jun. DEBE 
30 Saldo 2,608.70 

30 Cierre 

Gasto por alquiler 

1997 Jun. DEBE 
30 Saldo 4,347.83 

30 Cierre 
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HABER 
93,478.26 

HABER 

3,000.00 

HABER 

8,000.00 

HABER 

2,608.70 

HABER 

4,347.83 

SALDO 
93,478.26 

0.00 

SALDO 
3,000.00 

9.00 

SALDO 
8,000.00 

0.00 

SALDO 
2,608.70 

0.00 

SALDO 
4,347.83 

0.00 
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Perdidas y ganancias 

1997 Jun. DEBE HABER SALDO 
30 Ingresos 93,478.26 93,478.26 

30 Gastos 17,956.53 75,521.73 

30 Ut. Neta 75,521.73 0.00 

Utilidades retenidas 

1997 Jun. DEBE HABER SALDO 
30 Cierre 75,521.73 75,521.73 

Después de pasar los asientos de cierre, las inicas cuentas que quedan con saldos son las 

de activo, pasivo y capital. Todas las demas cuentas, es decir, ingresos, gastos y 

dividendos, apareceran sin saido alguno. 

El ultimo paso del ciclo contable es la elaboracion de una balanza de comprobacion 

después del cierre, para verificar la exactitud del mayor general. Los saldos de las 

columnas de! debe y el haber tienen que ser iguales y solamente apareceran con saldos las 

cuentas de activo, pasivo y capital. 
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Balanza de comprobacion después del cierre 

SEGURIVER,S.A. 

BALANZA DE COMPROBACION DESPUES DEL CIERRE 

AL 30 DE JUNIO DE 1997 

Nombre de la cuenta DEBE HABER 
Bancos 411,800.00 
Clientes 57,500.00 
IVA por acreditar 41,680.43 
Materiales de oficina 4,500.00 
Equipo de transporte 173,913.04 
Depreciacién acum./eq. De transp. 0.00 
Equipo de seguridad 60,000.00 . 
Depreciacion acum./eq. De seg. Se 0.00 

Mobiliario y eq. de oficina 24,500.00 
Depreciacién acum./eq. De oficina 0.00 
Proveedores 184,350.00 
IVA por pagar 14,021.74 
Doectos. Por pagar a L.P. 200,000.00 
Capitat social 300,000.00 
Utilidad del ejercicio 75,521.73 Sete ROINNI<"-—P-ank 7 <e-eer Feeeee ee nl hated 
Totales 773,893.47 773,893.47 
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CONCLUSIONES 

Como conclusién a éste trabajo de tesis, considero que el mismo togra establecer una base 

general para que cualquier egresado de la carrera de contaduria pueda desarrollar su 

profesién por medio de la guia contable que se presenta, en caso de que éste labore dentro 

de una empresa de servicio. 

La guia contable le permitira al egresado de la carrera de contaduria conocer la estructura 

del sistema de contabilidad de la empresa en que labore, obviamente adaptandose a los 

Alfevontag NOMDIES GUC 5C 163 adiENN, & las eweMtAT gee manejc la empresa, esta se lograré 

APOYANCOSE oN C1 Catalogo de cuentas de te misma. 

Es importante mencionar que ademas se muestra el proceso histérico de la contaduria, 

desde sus inicios hasta la época actual, con Jo cual se demuestra que la contaduria es una 

técnica en constante evolucién, que se ha ido adaptando a las diferentes necesidades 

humanas a través del tiempo. 

Resulta interesante que esta actividad ademas de adaptarse a las diferentes necesidades 

humanas en el aspecto contable, también se ha ido adaptando en otros campos, ya que en. 

el procesamiento de la informacién se ha avanzado desde el uso de un lapiz y papel hasta 

el manejo de programas de computo enfocados a las diversas dreas contables, y que dia a 

dia son actualizados, para asi poder cumplir con todos los requisitos de informacién de las 

empresas. 

Al hablar en éste trabajo de mostrar los elementos y procedimientos basicos del ciclo 

contable, se presentan dentro de esta investigacién cada una de las partes del ciclo 

contable, con esto se apoya al egresado de la carrera de contaduria, permitiéndole 

recordar parte de ja teoria aprendida en la universidad y con la cual debe estar 

refacionado, ya que ademas de hablar de los elementos del ciclo contable se mencionan
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los ajustes al final del mismo, con fo que se logra establecer un soporte para aplicarlo a 

cualquier tipo de contabilidad, con la finalidad de que desarrolle su profesién de una 

manera correcta y asi poder alcanzar los tres objetivos generales de la contabilidad los 

cuales son; proporcionar informacién util para los actuales y prospectivos inversionistas y 

acreedores, y para otros usuarios que han de tomar decisiones racionales de inversién y de 

crédito; preparar informacion que ayude a los usuarios a determinar los montos, la 

oportunidad y la incertidumbre de los proyectos de entrada de efectivo asociados con la 

realizacién de inversiones dentro de la empresa; informar acerca de los recursos 

econémicos de una empresa, los derechos sobre éstos y los efectos de las transacciones y 

acontecimientos que cambien esos recursos y los derechos sobre aquellos. 

Como soporte al punto anterior se presentan algunos aspectos institucionales, técnicos y 

fiscales de Ja contaduria, pues considero importante mencionar en que se apoya nuestra 

profesién al momento de {a toma de decisiones desde un punto de vista contable, y por 

eso al hablar de aspectos institucionales me refiero a los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, las Reglas Particulares de la Aplicacién de los Principios de 

Contabilidad y el Criterio Pradencial de Aplicacion de las Reglas de Contabilidad; 

ademas como aspectos técnicos me enfoqué a los puntos mis basicos y a la vez 

importantes de la contaduria como son la cuenta, la teoria de la partida doble y fas reglas 

del cargo y el abono; dentro de los aspectos fiscales consideré importante mencionar 

algunos articulos de diferentes leyes fiscales, para indicar al egresado de la carrera de 

contaduria sus obligaciones en lo que se refiere al aspecto fiscal. 

Al desarrollar el caso practico de contabilidad apiicado a una empresa de servicio, se 

presenta al egresado de Ja carrera de contaduria de una manera sencilla y veraz los 

conocimientos y conceptos expuestos a lo largo de ésta investigacién, se toma una  
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empresa denominada Seguriver, la cual es contabilizada con los pasos del ciclo contable, 

de ésta manera, se establecen las bases para que el egresado de la carrera de contaduria se 

pueda apoyar en este ejemplo para desarroilar su profesién, ya que se hace la presentacién 

de los movimientos de diario, los movimientos del libro mayor general y de la balanza de 

comprobacién, todo esto con la finalidad de apoyar al egresado de la carrera de 

contaduria publica. 

Quiero aclarar que éste trabajo termina en la presentacién de la balanza de comprobacién, 

debido a que considero que a partir de este punto, las necesidades especificas de 

informacién de cada empresa pueden variar de acuerdo a las caracteristicas de las 

mismas, se pueden elaborar Estados Financieros para el apoyo a Ja toma de decisiones 0 

para solicitud de créditos bancarios; para utilizar ia informacién con fines fiscales; para la 

revisibn de los diferentes tipos de auditorias, para fa elaboracién de presupuestos, 

etcétera. 

Por Jo tanto es mecesario que ©] egresado de la carrera de contaduria ademas de apoyarse 

en libros para el desarrollo de su profesion, debe constantemente tomar cursos que apoyen 

el conocimiento tedrico y le permitan estar actualizado en las diversas areas de la 

contaduria y asi ser mejor profesionista. 
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